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Chaos w polityce międzynarodowej
Londyn, 22. 9. Tel. wł.
Krążą i-silne pogłoski, że król Jerzy V, 

który przerwał ->rzed dwoma dniami uf 
top w Barmoral 1 powrócił do Londynu, 
wysłał odręczne pismo do króla włoskie
go, i iDsząc go o os ibistą interwencje w 
konflikcie włosko-abisy ńskim, celem nie
dopuszczenia do wybuchu wojny.

W związku z tem -iTazała się Pogio 
ska, pochodząca z Genewy, jakoby król 
Wiktor Emanuel II postanowił abdvk .wać 
na rzecz następcy tronu, księcia Ple*

Polowanie dyplomatyczne
Warszawa, 22. 9. Tri. wl.
„Kurier Wa-szawsiki“ donosí;
Na zaproszenie premiera Goeftnga na no

towanie w jego puszczy łowieckiej Schore- 
iieide, koło Her iua, przybyli: Janusa ks. Ra- 
dziwiit i gen. Fabrycy.

Aczkolwiek wizyta ma charakter czysto 
prywatny. niemniej w kołach dziennikarzy 
zagranicznych, lak zwykle w takich razach, 
nie urak skłonności do przypisywania wizy
cie znaczoc a politycznego.

B. posłowie pracują
Warszawa, 22. 9. Teł. wł.
Byli członkowie Sejmu i Senatu, któ

rzy nie uzyskali mandatów do nowych 
ciał ustawodawczych, wrócili do swoich 
dawnych zajęć zawodowych. M. in. 
przywódca Krupy ludowców, kłó.a wy
stąpiła ze Stronnictwa Ludowago b. po- 
sei Wrona zajął się praktyka lekarska i 
otworzył klinikę pod Zamościem.

Sąd dla spraw inwalidzkich
Warszawa, 22. 9. Tel. wł.
W początkach października br. ukon

stytuuje sie w Najwyższym Trybunale 
Administracyjnym — sad dia spraw in
walidzkich. Przewodniczącym tego sądu 
mianoa>nny zostanie sędzia dr. Bernaczek.

Przed wielkim procesem
Warszawa. 22. 9. Tel. wl.
W procesie b. członków Obozu Naro- 

dowo-Radykalnego oskarżonych o wy
wołanie zajść na Powązkach, rodzina za
bitego w zajściu piekarza Delmana zgła
sza symboliczne powództwo u> wysoko
ści 1 zł. W procesie tym wystąpi w o- 
bronie oskarżonych 10 adwokatów. Na 
ławie oskarżonych zasiądzie 22 osób.

Skasowanie ' ' rytualnego?
Warszawa. 22. 9. Teł. wł.
W kołach zbliżonych do giełdy mię

snej rozeszły się pogłoski, że rozporzą
dzenie o rozwiązaniu rady giełdowej ma 
by ć podpisane w najbliższych cniach. 
Według innej wersji rozporządzenie to 
zostało już podpisane.

Równocześnie mówią, że w kołach 
miarodajnych utrzymuje sie pogląd, iż w 
najbliższym czasie należy znieść ubój ry
tualny w Warszawie. Do przyjęcia tezy, 
oddawna głoszonej przez cahj prasę pol
ską, bez różnicy kierunku, skłania stwier
dzona fakt, iż ubój rytualny jest podsta
wo działalności karteli mięsnych, organi
zowanych przez łowców żydowskich. Po- 
zatem ostatnie obliczenia wykazują, że 
mięso spożywane przez ludność chrześci
jańską jest przeciętnie nie tańsze, lecz 
droższe od mięsa koszernego, spożywa
nego przez żydów.

Cytują przytem fakt. że w Jaśle (woj. 
.krakowskie) zniesiono ostatnio ubój ry
tualny. co wywarło znakomity wpływ na 
uzdrów lenie stosunków iv handlu mię
snym.

Wesels w dmrn królewskim
Londyn .22 9. PAT.
Ślub księcia Gloucester, syna króla 

angielskiego z Lady A’ice Mon^aeue Dou
glas Scott odbędzie sie w dn 6 listopada 
w Opactwie Westminsterskiem.

Sytuacja jest bardzo zagmatwana
mordu, ponieważ on sam nie chce rzeko-1 Jak się zda,e, pogłoska ta jest jednak 
jo brać odpowiedzialności za obecny I jedynie wynikiem niespokojnych nastro- 
kierune1' polityki włoskiej. Ijćw w Genewie

Widok z lotu Ptaka tik wejście do Kanału Suesk'ego od strony Mórz« 
'■ ' t * Czerwonego.

! * BOMBY w mm pocztowej
Podziemna robota hitlerowców w Austrji -

Wiedeń, 22. 9. Tel. wł.
Dyrekcja policji w Lineu wydała na

stępujący komunikat:
18 września wrzucono do skrzynki 

pocztowej w urzędzie w Lineu 10 paczek, 
określonych jako wysyłki próbek towa
rowych. Ponieważ wyglądały one po- 
dejrzanie. a były acPesowane do znanych 
osobistości, z arcyivskupem dr. Waitzem 
na czele, przeto kierownictwo urzędu 
pocztowego postanowiło wstrzymać wy 
syłkę paczek i zbadać ich zawartość. Do
konał tego inspektor policii Achatz, któ
remu jedna z paczek wybuchła w -ku, 
raniąc go w dłoń i twarz. Okazało sięi ze

w paczce był znpalnik artyleryjski i ma
teriał wybuchowy. Okazało się, żt i in
ne paczki są zamaskowanemi maszynami 
niekielnemi.

Wszczęto energiczne śledztwo, które 
mimo Początkowych trudności doprowa
dziło do wyników. Mianowicie wykryto 
w Salzburgu grupę narodowych sociali- 
stów, którzy postanowili wszcząć akcje 
terorys.ycznę celeni zakłócenia porzad- 
ku publicznego. Ustalono, że kierownic
two grupy, składało się ze stolarza Hoch* 
wartera i czeladnika szewekiego Dannln- 
gera. Uciekli oni do Niemiec

KTO BEDZiE PREMIEREM ?
Zagadnienia polityki wewnętrznej i zagranicznej

- W sobotę wieczorem wyjechał na Podkar
pacie minister Spraw Wewnętrznych p. Zyn- 
dram-Kościałkowski. na wypoczynek, który 
potrwa do 29 bm. Następstwo w jego resoicie 
objął wiceminister Kcrsak.

Ju czwa. tek lub piątek wraca z Genewy —
0 ile rle zajdą jakieś nieprzew id ziano wydarze
nia, minister Beck.

Terminy te wskazywałyby, że rozwiązanie 
przesilenia rządowego mogłoby^ nastąpić do
piero w tygodniu po 29-ym wrześm_ j w pierw
szych dniach października. Z tym terminem li
czą się poważnie w kołach miarodajnych.

Zdaje się, że do tej chw li w sferach decy
dujących nie zapadły jeszcze żadne _>osta.io- 
wienia co do osoby przyszłego premjera. Wy
bór jego zależy między iunetni od rozwoju wy
padków na terenie międzynarodowym

Jako kandydatów na stanowisko szefa rzą
du, to najczęściej wymienia się Janusza Jędrze- 
jewicza, Marjana Zyndram-Kosciaii.owskiego, 
inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, Aleksandra 
Piystora, Walerego Sławka, generała Sosn- 
kowsKiego Oiaz dr. Ka zimierza Świta.SKiego.

Na kogo z tej siódemk1 padnie - wybór pana 
Prezydenta, trudno przesądzać: może P. Pre
zydent sięgnie do jak: :hś innych osobistości, 
chociaż ta ewentualność jest w sferach poin
formowanych mało brana w rachubę.

„Goniec Warszawski“ omawiajac te spra
wy, pisze:

„C ile w dotychczasowych wszelkich ra-
1 hubach w grę wchodziły głównie czynniki po

lityki wewnętrznej, a przedewszystkiem zagad
nienia gospodarcze, o tyle .teraz coraz większą 
roję musi odgrj wać wzgląd na ogólną sytuację 
międzynarodową. '

Bieżący tydzień przyniósł nam fakiy _iie- 
zmiernie ważne:

1) wystąpień« Hitlera przeciwko Litwie,
2) ( dmowna odpo.ziedź Mussoliniego na 

propozycje genev skie, zmierzające do. pokojo
wego załatwienia konfliktu włosko-ahisyńskie- 
go.

Jeżeli chodzi o stosunek Niemiec do Litwy, 
to wnosząc z prasy urodowo-socjalistyrznej, 
Niemcy gotowi są podjąć bardzo ostre kroki 
w sprawie Kłajpedy, o ile wybory do sejmiku 
klajpedzkiego ich nie zadowolą. Wybory te 
przepadają na 29-go września. Rozwój tych 
wypadków nie może być dla Polski obojętny.

Może na tem tle właśnie powstały pogłoski, 
idące z Berlina o zapowiedzi rzekomo zamie
rzonego przyjazdu powiernika Hitlera, amba
sadora von Ribbentroppa do Polski, pono w 
celu porozumiema się w sprawie postępowania 
wobec Ligi. Pogłoskom tym wprawdzie ze fier 
oficjalnych nie zaprzeczono, ale z różnych kól 
zapewniają, iż zapowiedzi przyjazdu Ribben
troppa są nieprawdziwe.

Szybkie skoncentiowanie wielkich sił mor
skich Wielkiej Brytanji na morzu Śródziemnem, 
jest najleoszą odpowiedzią Anglji wobec po
stępowania Wioch. Tydzień nadchodzący przy
niesie niewątpliwie wyjaśnienie: czy uda się 
uniknąć starcia zbrojnego, czy . też dojdzie do

Paryż, 22. 9. TeJ. wj 
Ukazały się pogłoski, mające źródło 

w kołach dobrze poinformowanych, ja
koby premjer i minister spraw zagranicz
nych Lavai zamierzał udać się w najbliż
szych dmach do Rzymu, celem niedopu
szczenia do dalsze* komplikacji w sytua
cji międzyn&roJowej i osobistego wpły
nięcia na Mussolimego w kierrn ku zała
godzenia konfliktu we Wschodniej Ai* y 
ce.

Francuska Rada Ministrów
Paryż, 22. 9- 'PAT.)
Dziś rano, pod przewodnictwem prezj den- 

ta republiki Lebrun‘a zebrała sie w Rambcm.l- 
let rad» ministrów Według komunikat«, o- 
gloszoo»*) przez miniistira SpTaw Wewnętrz
nych Paganon, na początku posiedzenia pre
zydent Lebrun złożył Lavalowi powinszowa
nie sipowodu jego działalności w Gen*, yie, 
poczem Laval przedstawił sytuacje zewnętrz
ną. w szczególności rozmowy, przeprowa
dzone w Genewie. Minister Paganon przed
stawił do aprobaty, a następuje podpisu pre
zydenta szereg doniosłych zmian personal
nych w administracji, a m. in. nominacje pre
fekta departamentu dolnej Sekwany. Jerzego 
Lebeau, na gubernatora generalnego Algieru, 
na miejsce odchodzącego na emeryturę Julju- 
sza Carde- Minister finansów Reigner przed
stawi) do aprobaty projekt budżetu na rok 
1936, Oraz zarządzenia, mające na celu złago
dzenie ciężarów podatkowych. Na wniosek 
ministra ffobót publicznych Laurent Eynac, 
rada ministrów /przyjęta projekt dekretu, u- 
poważmającego rząd do przywrócenia r,usz
nej wzajemności w traktowaniu nOnwędty 
Francją, a państwami, które wprowadziły w 
stosunku do swych obywatelu pragnącycu 
udać się » podróż do Francji, bądź °gr"ni- 
czer. a w yv ozu kapitałów, bądź nadmierne 
podwyższenie oplat paszportowych. Odtąd od 
turystów francuskich, udających sic do tych 
państw, żądać sie będzie specjalnych oplat 
proporcjonalnych, nie przewyższanych jed
nak 5 tys. fr- Postanowienia te stosowane 
będą tylko w razie, gdy bodące w toku ro
kowania z odnośnami państwami nie dc pro
wadzą do pomyślnego wyniku

Ruriiunja wydala obcokrajowców
Bukareszt. 22. 9. (PAT.)
Rząd na komisji, która bada od kilku mie. 

sięcy stau personalny w różnych przedsię
biorstwach, postanowi! wydalić a kraju 15.000 
obcokrajowców- Decyzja ta dotyczy przed®- 
wszystkiem wyższych urzędników, zasiadają
cy ch w radach admimsiracyjnych. oraz kie
rów nictw ach poszczególnych fabryk. Na Ib 
ście wydalenia znajduje się również kilku o* 
bywateli polskich.

Belgja zatrzymuje pid bronią 
jeden rocznik

Berlin, 22. 9. PAT.
„Voelkischer Beobachter“ donosi z 

Brukseli, że rząd belgijski postanowił za
trzymać w szeregach rocznik, który zwol
niony miał być w październiku br. Zarzą
dzenie to trzymane ma oyć nar? sie w ta
jemnicy i ogioszone będzie rzekomo do
piero z końcem przyszłego tygodnia, gdy 
podobne krok: podjęte będą również W in- 
nych państwach.

Porty strefy wojennej
Neapol, 22. 9. PAT.»
W razie wybuchu wojny, Neapol, Pam 

lermo, Messyna i Bari, ogłoszone będą 
lako porty strefy wojennej. Na wypadek 
mobilizacji powszechnej cudzoziemcy bę
dą ewakuowani.

ojny między Kalią a Anglją. A guyby do niej 
doszło czy uda się zatai - zbrojny zk kalizo- 
wać?

. Te nabrzmiewające ciężarem swej doniosło
ści wydarzenia zbiegają się z nadchodzącetn u 
nas przesileniem rządowem. Osoby, kierujące 
p iSfwem muszą uwzględnić wszystkie te czyn
niki ażeby ich decyzja zabezpieczała intei s- 
państwa i odpow iaćala powadze przeżywanej 
chwili.
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Losy pokoju enropełsktegn ważą się
■ Paryż, 22. 9. Tel. wł.

Mimo odrzucenia przez Wiochy propGżyeyj 
■komitetu pięciu, prasa francuska, a zwła&zczu 
.prasa .prawicowa, n e traci nadziei, iż wysiłki 
zniier/ajnce do pokojowego zażegnania firm- 
fłikfti nie tw dą przerwane. Dzienniki prawicowe 
podkreślają konieczność kontynuowania wysił
ków, aby skłonić Włochy do zajęcia bardz'ej 
Ugodowego stanowiska, ternbardziej, że pra
gnęłyby uniknąć saukcyj wobec Włoch. Poza- 
tem część prasy jest zdania, że ewentualne 

«sankcjo będą miały jedynie charakter gospodar
czy i finansowy^ a n:e wojskowy., li51 ogół *ed 
nak nastrój francuskiej opioji putiiczrej jest 
raczej pesymistyczny.

Prasa skrajnie lewicowa domaga się bez
względnego zastosowania Wobei Wioch po
stanowień paktu Ligi Narodów. Komunistycz
na „Humanitě“ zarzuca komitetowi pięciu zbyt
nią pobłażliwość i domaga się stanowczego 

■przeciwstawienia się akcji faszystowskiej, 
wskazując, że chodzi o wielka stawkę, bo o. 
pokój europejski. Socjalistyczny „Populaire“ 
■stoi na stanowisku, że 1 iga Narodów winna 
bezzwłocznie, bez uprzedzeń, a.le też bez sia-, 

■bcrèci, zastosować postanowienia paktu. Wana 
rnie ł odroczenia utrudniają tyiuo sytuację. Tyl
ko odwagą i szczerością może Liga Narodów 
uratować pokój europejski.

Prawicowy „Jou-" ostro atakuje lew'cę za 
iej nieprzejednane stanowisko i podkreśla, że 
wszystkie siły zjednoczonej lewicy wraz z m£ 
sonami wykorzystują zatarg Wfosko-abfsyńsM 
do walki ze zrienawidzonym Mussołinim. Le
wica chce rządom i dyplomacji narzucać swoją 
wolę. Podczas sobotniej rady tnifrsirów W 
Rambouillet — pisze dziennik — utworzyły się 
dwa obozy. Ministrowie lewicowa grozili cojr.ą, 
jeżeli Francja nie zdecyduje się naiychr fest na 
zastosowanie sarkcyj karnych.

„Figaro“ podkreśla, i1 rajwa/melsze jest 
to, że delegacja angielska nie odmówiła prowa
dzenia dalszych pertraktacyj i mt zażądała, alfy 
sprawą bezzwłocznie zajęła się Rada Ićgi Na
rodów.

„Petit Parisien“ wyraża nadzieję, że ko
nieczna do zastosowania sankcyj militarnych 

• '"dnomyslność Rady Ligi Narodów nie zostanie 
■osiągnięta Ponieważ zas Wiochy uważałyby za 
przyczynę wojny tylko sankcje .nililarne, prze
to dziennik ma nadzieję, że konflikt afrykański 
nfe wywoła wojny europejuKiej.

Ncbite
Paryż, 29. 9. PAT.
„Le Matin“ donosi z Londynu, że Według 

depesz z Moskwy, gen. Nobile, szef włoskiej 
ekspedycji arktycznej z roku 1928 otrzymał we
zwanie D 1 zadu, więskiego,.,. |>y nafyehrnfest 
wracał do .Rzymu, .,.Gen ffifijäe od lgt ířčiu 
pracuje z inżynierami sowieckimi pnzy buddwie 
sterów cow

íntjlja qruzi
Paryż, 22 9. PAT.
Havas donosi z Loud y» w, iż za kilka dni 

■wszystkie angielskie okręly wojenne z wyjąt
kiem krążowników i kilku okrętów potrzebnych 
na teryforjalnych wodach wysp brytyjskich, 
odpłyną na Morze Śródziemne, lub na wrdy 
bezpośrednio w niem sąsiadujące. W kołach 

, politycznych zadają sobie pytanie, czy v obec 
oddania tych sił na usługi Ligi, rząd wioski nie 

, uzna za wskazane podjąć dyskusji ce'êm po
kojowego zlikwidowania zata-gu.

Londyn. 22. 9. Teł- wł.
Foreign Office wydało w niedzielę w ie- 

czorern następujący komunikat:
„Ambasador angielski w Rzymie odwiedził 

20 bin. podsekretarza stanu w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, Suviclia, aby go w 
imieniu rządu brytyjskiego zawiadomić o kon
centracji łloły brytyjskiej 1 wzmocnieniu gar
nizonów brytyjskich na nrOrżu Środzietnrem. 
Dodał on, że akcja ta nie ma ze stropy rządu 
angielskiego żadnych celów agresywnych. 
Oświadczył on Zarażeni, że zarządzenia br> ■ 
tyjskie są logiczne,n następstwem Sytuacji, 
Jaka się wytworzyła priez niezwynle gwał
towny atak prasy włoskiej ua Anglię w ciągu 
ostatnich tygodni

Sůvích udzielił ambasadorowi (odpowied
nich wyjaśnień i oświadcz} 1. i*, i est úpbVaž 
nicny dc stwierdzenia, że przygotowaniu \v°j- 

■ skôv. e Włoch na morzu ŚródzJemliem Są na
tury czysto zapobiegawczej 1 nie mają żad
nych celów agresywnych“-

Fantastyczne żądania 
MussoJiniego

Genewa, 22. 9. (PAT)
Paron Aloisi odwiedzi! w niedzielę przewod

niczącego komitetu pięciu, de Madariagę, któ
remu przedstawił stanowisko 1 żądania Musso- 
liniego.

Mussolini miał zażądać uwzględnienia trzech 
warunków, a mianowicie:

1. Utworzenie korytarza przez terytorjťir 
Abisynji, któryby połączy! na zachód od Addis 
Abeby Erytreję z Włoskiem Somali.

Stanowiłoby to oczywiście okrążenie więk
szej części Abisynji przez ziemie włoskie.

2. Udzielenie Abisy.iji dostępu do morza 
przez utworzenie korytarza na terytorjum wło
skiem. W ten sposób Ablsynja miałaby moż
ność korzystania z jednego z portów włoskich.

3. Mussolini krytykuje ostro propozycje ko
mitetu pięciu, ponieważ nie obejmują one za
gadnienia arrtji włoskiej. Mussolini żąda roz
brojenia abisyńskich sil zbrojnych ą jedynie

r-ała część armji míaiab;' pozóstac, jednakże 
pöd nadzorem Włoch

Wiżyta Aloii iego i treść jego os", ladczema

zrobiła fcttalnć vrSzenie na czionćkacL mfmłtfc- 
tu pięciu « na przedstawicielach Angljl, bawią
cy rb w Genewie.

Mi j Riffil FEÏH W KeiOhiml)
Śląsikie Towarzystwo Wystaw i Propagandy 

w Katowicach, zachęci ne statěmi -sukcesami,

i'akie zawsze odirosily doroczne Targi K;>towie
je, urządza w czasie od 23 bm. do 13. X. br. 

„jiiSIKNNF TYGODNIE TARGOWE“, które 
będą iedyńą sposobnością taniej i skutecznej ie- 
kíamj výrobów niezbędnych w czasie jesieni 
i zimy. Będzie to wspaniała okazja urządzenia 
przez kupoów. na. najbardziej'chłonnym, jakim

jest bezsprzecznie rynek śląski, terenie, przeglą
du dorobku przemysłu jesienno-zimowego.

Kupiectiwo z całej Polsiki winno gremjalnie 
skorzystać z nadarzającej się okazji i wziąć 
udziâf w tej nowej handlowej imprezie.

Zgłoszenia' przyjmuje: śląskie Towarzystwo 
Wystaw i propagandy Gospodarczej, Katowice, 
ul. Stawowa L. 14, telefon 300-71.

Czy wojno mmy w oa ira 1
UJmzn^czenie okrętów zdrożało

Nowy Jork, 22. 9. PAT.
Morskie towarzystwa ubezpieczenio

we )os.anowiły podnieść sfctwkj .ube^pif- 
Czenio ve od ryzyka wojernćgo pfzpszio 
dwukrotnie. Stawka ubezpieczeniow a od 
ładunków, idących lub przybywających 
z Portów morza Śródziemnego i Czerwo

nego z wyjątkiem portów v «oskich lub 
będących ;-w POśnidahiu • Włoch, wynosi 
t2ć-j pof centa od VÍ0O dolarów, podczas 

•gdy v/üBezoJeczenje dadupkowp wiezionych 
do : innych portów europejskich, wynosi 
2 i pół centa od 10O dolarów.

tiliskia są zakończenia
Warszawa, 22. 9. Teł. wł.
Przybył do Warszawy z Berlina szef 

delegacji polskiej do rokowań ‘lattdlo- 
wych z Niemcami dyr. Sokołowski. Jak 
słychać, rokowania te są bliskie pomyśl
nego zakończenia. Dyr. Sokołowski 
przedstawi rządowi obecny stan rokowań 
i zapewne otrzyma ostateczną instrukcje 
w sprawie zakończenia pertraktacji.

Wyłoniła Się kwestia zastosowania 
klauzłuli najwyższego uprzywilejowania, 

o którą dotychczas Niemcy ubiegały się 
bezskutecznie przez szereg lat. Niewy
jaśniona jest sprawa regulowania należ
ności za importowane do Niemiec towa

ry polskie. Sumy zamrożonych należno
ści polskich wynoszą 47 mili. zł., z czego 
27 .nilj. zł. wynoszą zalegle opłaty ko
lejowe za tranzyt pociągów niemieckich. 
Przemyśl drzewny, najbardziej może za
interesowany w rokowaniach z Niemcami, 
domaga sie, aby wyplata należności za 
towary była bezspornie zagwarantowana. 
Niemała rolę odgrywają tu zagadnienia 
walutowe. Kurs marki niemieckiej jest 
niepewny, wobec r-zego eksporterzy pol
scy żadaia, aoy Niemcy wpłacały „ zło
tych polskich za przywożone z Polski 
towary.

SftTJT y>.. Ol yV ' zes . ,sć

Wvsnko?ć taks admiPistranymycfi
Warszawa, 22. 9. Tel. wł.
Taksa administracyjna dla uczniów 

państwowych gimnazjów ogólno-kształrą- 
cych wynosi 220 zł., dla nowowstępwa- 
cycft 223 zł. Taksa administracyjna mu
si być zapłacona w 2 równy cli rata' Ii 
półrocznych, zasadniczo z początkiem każ
dego półrocza szkolnego, jednak najpóź
niej do 20 lłstouada w pierwszem półro
czu a do 20 kwietnia w drugiem półro
czu. Uczmow!e, którzy nie zapłacą tak
sy administracyjnej będą z listy uczniów

skreśleni. Dzieci hinkcjonarjuszów pań
stwowych i zawodowych wojskowyi h ko
rzystać będą z 50 proc. ulgi przy niszcza- 
nlu taksy administnicyjnej, o ile mieć 
będą ze sprawowania sie postęp dobry, 
a w nauce postęp dostateczny. Pierw 
szeństwo, nrzy zwalnhnm w całości od 
taksy administracyjne! będą miały dzie
ci niezamożnych inwalidów wojennych i 
ttIezamoż.nVch kawalerów „Virtuti Mili
tari“.

Litewski lot ,
Londyn, 22. 9. FAT.
Lotni! litewski Feliks Vaiikus, który wystar

tował io lotu Nowy Jnrik — Kowno musmł ła
dować z powodu braku oeuzyny pod Ba lii 
Robe w Irian o ji. Podczns łądrh -itriis aparat ;o- 
stai uszkodzony, lecz lot lik w yszecłł cało. Do 
naprawieniu aparatu wvstaHuje où w dalszą 
drogę do Kowna.

pożar fabryki
Paryż, 22. 9. PAT.
W jednej z paryskich fabryką apara

tów radjowych v'ybuchl požer, który roz
szerzył się z olbrzymią szybkością. W 
płomieniach zginęły cztery robotnice, zas 
trzy inne zdołano wyratować z ognia 
ciężko poparzone. Nadzieje utffcymafiia 
ich przy życiu są minimalne. Wiele lżej 
poparzonych robotnic po nałożeniu opa
trunków udało się do domów'. Stiaż o- 
gniowa do późnego wieczora pracowała 
przy lokalizowaniu i gaszeniu pożaru.

Groźna burza
Tunis, 22. 9. PAT.
Nad Tunisem i okolicą przeszły stra

szne burze, które spowodowały szkody, 
obliczane . na kilka miljonów franków. 
Ulice miasta .zalane były woda, która w 
niektórych miejscach dochodziła dc wy- 
sokoścl 1 metra. Kilka osób zatonęło. W’ 
domach przy tdicach niżej położonych 
woda pozalewała parterowe mieszkania. 
Komunikacja telegraficzna i telefoniczna 
w wielu miejscach . poprzerywana, ‘Ira.n- 
waje w mieście nie kursowały przez kilka 
godzin. .W wielu mieiscowmściach musia- 
m wstrzymać ruch pociągów-

Oświadczenie Simcna
Londyn, 22 9. p4T
Przemawiając w Cleckheaton w hrab

stwie Jorku sir John nawiązał do złożo
nych niedawno jednemu z dziennikarzy 
angielskich deklaracyi Mussoliniego, w 
których premjer włoski wspominał o sta 
nowisku ' zajmoWanem przez Simona na 
początku zatargu, wiosk ,-abisyriskiego. 
Sir John Simon oświadczył: „dopiero bar
dzo niedawno potrzeby enspansjl wło
skiej w Abisynii.' zostały ujawnione. Za
jęte przez nas stanowisko niema innego 
uzasadnienia, jak'tylko wierność wobec 
systemu międzynarodowego, ustalonego 
w pakcie Ligi Narodów.“

Nap3d na jubilera
Nbw V Jork. 22. 9. Teł. wł.
Na jednej z głównych ulic Nowego 

Jorku dokonano napadu na sHtp jubiler
ski. Bandyci związali właściciela sklepu 
oraz dwu eKspedjentów i po zrabowaniu 
kosztowności, ta sumę 20 tys. do]„ zbie
gli samochodem.

Fabryka cfiWraa
Warszawa, 22. 9. Tel. wł.
Zakfu iy . Starachowickie nabyiy oc 

Banku Gospodarstwa Krajowego fabrykę 
i t-ramiczna Ko glin pod Starachowicami. 
Gmina mi tsta Lwowa nabyła od tego 
banku „Powszechne Domy Składowe“. 
Jak słychać, Bank Gospodarstwa Krajo
wego gotów, jest sprzedać jeszcze szereg 
innych fabryk i przedsiębiorstw', które w 
okresie kryzysu -.przeszły na własnośt 
skarbu wskutek zadłużenia.
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Zderzenie statków
Buenos Aires, 22. 9. TeL wł.
Na rzece Paranie, w odległości 800 km. :a 

północ od 3ueno;s Aires zderzył się parowiec 
, Ciudad Corrienies“ ze statkiem, służącym 
do transportu bedta, „Duke of Athol“, wsku
tek ozem ten ostatni został poważnie jszko- 
ózony i musiano go usadzić na mieliźnie- 
Czterech marynarzy, śpiących w koji na dzio
bie statku zostało załii‘ych. Także kilka sztuk 
bydła zostało zabitych- ,.Ciudad Gorrentes“ 
wyszedł z katastrofy bez poważuiejszydi 
uszKoozeń.

Zajście m ßranfcy
Sofia, 22. 9. PAT.
W pobliżu Obotiszte ua granicy buł- 

garsko-rumuńskiej posterunek straży gra
nicznej zauważył dwie osoby, które usi
łowały przejść granice. Gdy na wezwa
nie strażnika osoby te ni< chciały się za
trzymać, strażnik dal kilka strzałów, za
bijając obie te osoby, ™ežczyzm i ko
bietę• Znaleziono przy nich paszporty so
wieckie. Jak przypuszczają, byli to agen
ci komunistyczni, którzy tą drogą usiło
wali się przedostać na terytorium Buł
garii.

Pwa wypadki kolejowa
Paryż. 22. 9. Teł. wf.
W Alzacji wydarzyły się dwa wypadki 

kolejowe. Przy wjefdrłe na »tacie koicjowa 
Haguenau zderzy! się pOriąg pospieszny 
Strasbourg — Wiesbaden z par i wOzem, przy* 
ci.fini 21 °sób odDoslo obrażenia, w teto 2 
ciężkie-

Drugi wypadek wydarzył się pod Meizem, 
gdzie na przejeździ© k°leiowym najechał po
ciąg pospieszny Bazylea — Ostenda na auto 
ciężarowe. Pędzący V 'szybkością 100 km, na 
godzinę pociąg strzaskał auto doszczętnie, 
wlokąc szczątki tta odległość kilometra. Dwie 
osoby, jadące autem poniosły śmiorć na miei- 
scu. Od wybucnoj zbiornika benzyny inasziy- 
msta i palacz odnieśli ciężkie ooiiarseiiił.

Zagrożone domy
LA a r s z a w a, 22. 9. Tel. wL
Władze budowlane .i/tiały jeszcze » 

domy: w Warszawie za zagrożone. Są to 
mianowicie domy przy al Pawiej 37, (h 
raz przy ul. Mlynarskiej.

Polskie loty pasażerskie
Warszawa, 22. 9. Tel. wł.
Samoloty polskich limj lotniczych 

odbyły w sierpniu br. 72 lotów. przewor 
żac 3.042 pasażerów. W porównaniu z 
sierpniem . uh. ,r, liczba p, zawiezionych 
pasażerów wzrosła o 21 proc.

Nowe bilety kolejowe
Warszawa, 22. 9. Teł. wł.
Rewizja taryfy osobowej na kolejach 

państwowych spowoduje zmniejszenie ilo
ści tabel „płat z 12 ua 6. Redukcja ila
ści tabel ma wpłynąć na zmniejszenie 
nukładti różnego rodzaju biletów jazdy i 
uprościć stosunki z podróżnymi.

F-Ozaminy rzemieślnicze
Warszawa, 22. 9. Tel. wł- 
Na 1‘statiuem postodzemću /tirządu 

Związku Izb Rzemieślniczych rozpatry
wano wnioski zainteresowanych organb 
zacyj w sprawie obniżenia taksy admi
nistracyjne* przy egzaminach na maj
strów rzemieślniczych. Naczelna repre
zentacja rzemiosła uznała, rbn'żkę te za 
nieaktualną, wobec potrzeb finansowych 
samorządu rzemieślniczego zaspakaja
nych z tych źródeł.

Łańrucby szczęścia
Warszawa, 22. 9. Tel. wl
Łańcuchy szczęścia, które ostatnio 

loznowszechniły Się w Polsce sa plagą 
tównież w wielu innych k.ajach europej
skich. Wielki rozmiar przybrała gra łań
cuchowa wśród społeczeństwa włoskiego, 
w obec czego. ministe- sprawiedliwości 
zarządził skrupulatne zbadanie kalkulacji 
lancucna szczęścia. Władze policyjne, po 
zbadaniu kalkulacji, poleciły władzom 
pocztowym, aby konfiskowały wszystkie 
przesyłki pieniężne, pochodzące z mani
pulacji łańcuchowej. W sumym tylko 
Rzymie skonfiskowano w ciągu jednezp 
dnia 700 przesyłek pieniężnych po 5 li
rów, pochodzących z łańcucha szczęścia. 
Energiczne wkroczenie władz położyło 
kres tej pladze.

Wycieczka inżynierów
Warszawa, 22. 9. Teł wł.
V niedzielę wyjechała z Warszawy

■do B"lgjl wycieczka 10 inżynierów me
chaników, którzy po zw ecizenlu wysta* 
wy brukselskiej udadzą sję da Nlemiei, 
celem zapoznania s'ę 2; zakładami prze* 
roycłoweini różnych osroutów proťal- 
cyj.

Henrin?ci3 prołesorów
W a r s z a w a, 22, 9. Fel. wł.
W najbliższych dniach nastąpić mai 1 

nominacje profesorów uniwersytetów o.: 
wakujące katedry, wobec b'isk'ego rCf 

' iKJCzęcią wykładów.
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— Ho, ho, wasza królewska mość, 
od tego czasu ceny brylantów spadły 
O trzydzieści procent!

— Nic o tern nie słyszałem,
— Barazo mi przykro, .lednak...
— Jest proste wyjście, panie Pra

do. Dam panu brylantów za cztery
sta tysięcy funtów według dawmego 
szacunku jubilerów paryskich, a jeśli 
pan przy sprzedaży tych kamieni 0- 
siągnie niższą kwotę, dopłacę różnicę, 
gdy będę regulował resztę waszej na
leżności za dostarczoną broń. Zgoda?

Freddy nie chciał przeciągać stru
ny, lecz z drugiej strony widok takich 
bogactw podniecił jego chciwość do 
maksimum. Zwalając winę na „bez
duszną biuroKrację“. panującą wr za
rządzie firmy, „Wolfson Steel Com
pany“, który to zarząd rzekomo nie 
wykonałby zamówienia, jeśli zadatek 
nie wyniesie dokładnie 40 procent 
przyszłej faktur}', uzyskał wreszcie 
jto, że Balladur zgodził się dać mu za 
równe pół miljona brylantów i pe
reł w edług ich dawnego szacunku.

— Tu niema żadnego ryzyka, — 
dowodził bezczelny oszust. — Jeżeli 
uzyskam za to w ięcej, niż czterysta 
tysięcy, w co śmiem wątpić, to ewen
tualną różnicę zapisze się na dobro 
rachunku waszej królewskiej mości.

— A jaką ja będę miał pewność, że 
uzyskał pan ze sprzedaży sumę przez 
pana później mi podaną, nie zaś inną, 
wyższą?

— Tak cennych obiektów bylekto 
mc kupi, tylko jakiś miljoner, lub soli
dni jubilerzy, a wszelkie tranzakcje 
będą zrobione pisemnie.

— Acha, te kontrakty par mi przy
wiezie.

— No, oczywiście! — odparł Pra
do, rżąc wewnętrznie ze śmiechu i ba
wiąc się kapitalnie kosztem naiwności 
Bahadura.

— Zatem proszę wybrać sobie ka
mienie, najodpowiedniejsze do sprze
daży. Sądzę, że sztuki małe prędzej 
znajdą nabywców, niż...

— O, przeciwnie, wasza królewska 
mość...

"--'Mv nie

„_____ .0-
im wyjazdem, wynikną stąd paskudne 
komplikacje! — lękał się.

Liczył trochę na lenistw'o tubylców 
i nie zawiodły go te rachuby; nikomu 
ze służby radży ani przez myśl nie 
przeszło zajrzeć do wnętrza palankinu 
i szukać tam niewiedzieć czego.

Zato Balladur Pagan miał dobra 
pamięć.

— Zanim pan odjedzie, — rzekł do 
Prądy, — musi pan w mej obecności 
napisać list do Harry‘ego Kighta, ko
mendanta policji w Myitkyina.

— Z największą przyjemnością.
Zrobił to od ręki. Poświęciwszy 

dłuższy ustęp opisowi swojego pobytu 
w Czao-ping‘u u „najmilszego i najbar
dziej gościnnego z indyjskich radżów“, 
w końcowym ustępie listu zawiadomił 
pana Harry‘ego Kighta. że przybył 
szczęśliwie do Fortu Makun, skąd dal
sza podróż będzie już napewno bez
pieczna.

«— Dobrze! — uznał Balladur, prze

czytawszy ten elaborat. — Mój sługa 
wyśle to z Makun.

— Ale do tej chwili ja list zatrzy
mam przy sobie! — dorzucił Prado z 
czarującym uśmiechem. — „Sicher ist 
sicher“, jak mówią Niemcy.

— Wszystko mi jedno,, — „Najmil
szy gospodarz*’ wolał udawać, że nie 
zrozumiał tego votum nieufności. — 
Poza tern musi pan odprawić swoją 
karawanę, z którą przywędrował pan 
tutaj z Myitkyiny.

Załatwił to rówuież, przy wiecze
rzy omówił z Bahadurem wszelkie 
szczegóły dostawy zamówionej brom, 
dostawy, która nigdy nie miała dojść 
do skutku, poezem raz jeszcze odegrał 
swą lichą komedję obaw o żonę i 
gróźb straszliwego odwetu na wypa
dek, gdyby Zosię spotocała jaka krzyw
da podczas je*fo Piedbecności. Wresz
cie, podziękowawszy gospodarzowi za 
gościnę, zapytał, czy może odejść, 
gdyż chce pożegnać się z żoną.

— Już teraz? Przecież odjedzie pan 
dopiero o świcie.

— Tak jest, wasza królewska mość, 
ale przed tak długą rozłąką pożegna
nie musi być także odpowiednio dłu
gie... Och, gdy pomyśię, że przez trzy 
miesiące nie będę jej widział, ani ca
łował... O, muszę to sobie powetować 
dzisiejszej nocy! Będę moją Zosieńkę 
pieścił aż do świtu...

N?e liczył na to wcale i, jak się 0- 
kazało, miał rację. A w tym samym 
czasie Bahadur udzielał Dewadacie 
instrukcyj w związku z jutrzejszym 
odjazdem gościa z Czao-ping.

— Odwiedzisz go do Fortu Makun. 
Tam odbierzesz od niego... choćby si
łą!... list, zaadresowany do niejakiego 
Kighta w Myitkyina i wyślesz go pocz
tą express. Gdy to uczynisz, wracaj 
iutaj!

— Z nim?
— Ależ nie! Pan Prado pojedzie da

lej sam.
Dewadatta zaczął przestępować z 

nogi na nogę, poehrząk'wać, mruczeć.
— No, co ci się nie podoba?
— Wasza królewska wysokość! Na 

rękach piastowałem waszą...
— VViem. że mnie piastowałeś i 

możesz mówić swobodnie, co myślisz.
— Myślę, że muzułmanie mają 

słuszność, kiedy powiadają; „Nie po
znasz człowieka, póki z nim nie zjesz 
beczki soli“. Beczki! A sól, jaką tutaj 
zjadł w potrawach ten gość zmieściła
by się w orzeszku, choć jedzenie z wi
ny naszych leniwych kucharzy tak 
Często bywa przesolone.

— Chcesz przez to powiedzieć, żc 
zbyt mało znam pana Prado, abym mu 
mógł powierzać taki skarb?

— O, najświatlejszy, ty czytasz w 
mojem sercu!

— Zapominasz jednak, że Prado 
nawzajem powierza mi swój wielki 
skarb, swoją żonę.

— Tak, wasza królewska wyso
kość. Ta mem-sahib jest młoda, miła, 
piękna, jest biała! Niejeden radża za
płaciłby za nią... pięćset funtów. Ale 
pięćset tysięcy funtów'...?!

— Ja przecież iej nie kupuję! Ona 
pozostanie w Czao-ping jako zakład
niczka, jako rękojmia uczciwości jej 
męża.

— Pól miljona funtów to ogromna 
pokusa Dla takiej sumy warto zostać 
nieuczciwym, a pan Prado...

— Prado kocha swoją żonę! — 
wtrącił Bahadur. — Przekonałem się 
o tern niejeden raz. Już w pierwszy 
dzień, przy wieczerzy spytałem niby- 
to żartem, czy nie odstąpiłby żony za 
kilka brylantowych .ruzów i obraził 
się na mnie.

— Bvîcm przytem. wasza królew
ska mość. Lecz te brylantowe guziki 
warte są dziesięć tysięcy, a pół miljo
na funtów to jednak...

•— Głupcze, ty myślisz, że dla bia

łych kobieta jest tern. czem dla nas? 
Gdyby tak było, bądź pew,en, iż Pra
do nie otrzymałby ode mnie ani tysią
ca funtów bez należytej gwarancji. Bu 
wprawdzie podoba mi się jego żona, 
jednak nie do tego stopnia, bym dla 
niej popełniał szaleństwo! Nie jestem 
młodzikiem, którego miłość zaślepia!

Dewadatta uśmiechnął się leciuteń- 
ko; ustawiczne polowania, produkcje 
tancerek, iluminacje ogrodu lampiona
mi, słowem wszystko to, co działo się 
w Czao-ping od dnia przyjazdu pań
stwa Prado świadczyło najdobitniej, 
że podstarzałego radżę zaślepiła mi
łość do Zosi, niczem jakiego młodzi
ka... Lecz Bahadur zauważył ten u- 
śmieszek i wrzepił swojemu ex-piąstu- 
nowi srogą burę, zakończoną stwier
dzeniem, że on sam wie, co czynić na
leży, a czego unikać, że tranzakcję 
z panem Prado przemyślał dokładnie, 
że w'yprasza sobie stanowczo jakąkol
wiek krytykę swego postępowania.

Zkolei zabrał głos Dewadatta. Za
czął od pokornego usprawiedliwiania 
się i przepraszania. On nie chciał... 
bierze na świadka wszystkich bogów 
birmańskich... nie chciał, nie ośmielił
by się nawet krytykować swojego pa
na, który ma więcej rozumu, niż cała 
ludność Birmy, to jest 13.20?.56^ głów, 
ale...! No, cóż, biały, to biały. Biali po
trafią oszukiwać nawet bogów, ba, 
własnego Boga oszukują codziennie 
przynajmniej tu, w Azji, robiąc właśnie 
to. czego im ich reiigja zabrania. Nie 
byłoby więc żadną hańbą dla jego kró
lewskiej wysokości, najmądrzejszego 
człowieka w Birmie, gdy go jakiś bia
ły wyprowadził w pole i tego właśnie 
lęka się on, Dewadatta.

— No, dobrze już, dobrze! — rzekł 
udobruchany Bahadur, klepiąc łaska- 
w.e swego doradcę po ramieniu. — 
W nagrodę za twoją wierność powiem 
ci cos, co ucieszy cię bardzo. Otóż do
wiedz się, Dewadatto, że nie on mnie 
wywiedzie w' pole, a naodwrót ja 
jego!

Stary sługa aż w dłonie klasnął 
z radości.

— Jakżeto, wasza królewska wy
sokość?

Narazie wszystko będzie tak, jak 
z nim umówiłem. Jego żona pozosta
nie rnoim najmilszym gościem i krzy
wda nie spotka jej żadna. A kiedy Prá- 
doprzywiezie zamów ioną I *roń, urządzę 
na jego cześć polowanie, podczas któ
rego jeden z moich lampartów, źle wy
tresowany, zamiast pobiec za antylo
pą, rzuci się na pana Prado, rozu
miesz? W ten sposób jego żona pozo
stanie u mnie nazaw'sze, już nie w cha
rakterze gościa oczywiście. Co ty na 
to?

Dewadatta był zachwrycony.
— Z tego możnaby wyciągnąć jesz

cze drugą korzyść! — rzekł. — Moż
naby nie zapłacić reszty rachunku za 
dostarczoną broń!

— Nie jestem oszustem! — żachnął 
się Bahadur, poezem dodał! — Ale po
myślę jeszcze nad tw'oim projektem. 
Podoba mi się w zasadzie, tylko trze- 
baby znaleźć jakiś wykręt dla chlebo
dawców Prądy, dla tej amerykańskiej 
firmy.

— Nic prostszego, w'asza królew
ska mość. Firmę zawiadomimy, że ca
łą należność otrzymał pan Prado, a 
skoro go w powrotnej drodze zabili i 
ograbili jacyś rozbójnicy w Siamie, 
my nie ponosimy za to...

— Świetna myśl! No, idź już spać, 
Dewadatto. Jutro skoro świt odwie
ziesz Prado do Fortu Makun.

— Wolałbym odwieźć go aż na 
okręt. Bo nuż przyjdzie mu ochota 
łgać, że ograbili go po drodze Anch- 
cy?!

— Hm. i to racja!

(Ciąg dalszy nastąpi).

JUoątam
H O- diowy.

PONIEDZIAŁEK, 23 WRZEŚNIA 1935 R.
Katowice. 6.30 Audycja poranna. 7.55 Parę informacyi.

8 00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.15 Au
dycja dla szkół. 12.35 Orkiestra kameraVna. 13.35 Chwilka 
dla kobiet. 13.30 Płyty. 15.15 Wiadomości giełdowe. 15.30 
Muzyka lekka. 16.00 Wychowanie fizyczne kobiet. 16.15 
Płyty. 17.00 Estetyczne urządzenie wnętrza. 17.30 Graży
na Baccwiczówua: Kwintet na flet. obój, klarnet. waHor- 
nię i fagot. 17 40 Płyty. 18.WD Pieśni amerykańskie. 19_tT 
Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka. 21.00 Recital 
fortepianowy. 22.00 Koncert symfoniczny Ork. Symf. P. 
R. 23.05 Płyty.

Warszawa (1339,3 w) 6.30 Audycie poratme. 12.15 
..Dawne ł nexwe operetki“. Koncert z Krakowa. 15.30 
,.W muzykalnym domu“ lekka audycja muzyczna. 16.15 
Muzyka salonowa. 16.45 „Bilaus wakacyjny“, skecz.
17.00 Pogadanka o nvesskanîu wspókizesiem. 17.30 Kon
cert kameralny. 1S.00 Pieśni amerykańskie. 18.45 Muzykt 
symfoniczna (płyty). 20.00 Muzyka lekka. 21.00 Rec3t^ 
fortepianowy z Krakowa. 22.00 Koncert symfoniczny. 
23.05 Muzyka taneczna (płyty).

Kraków (293,5 ra) 6.30 Transm. Z Warszawy. 12.15 
„Dawne i nowe operetki“, w wykonaniu orkiestry kame
ralnej. 13.30 Południowy koncert popularny z płyt. 15.15 
Transm. z Warszawy. 16.15 Muzyka współczesna Italtf. 
16.45—18.00 Transm. Z Warszawy I Poznania. 18.30 
Skrzynka dla dzieci. 18.45 Koncern solistów z płyt. 19.40 
Transm. z Warszawy. 21.00 Recital fortepianowy. 21.30 
Transm. 1 Warszawy. 23 05 Muzyka taneczna z plyŁ

Pozoań (345.6 ra) 6.30 Audycje poranne z Warszawy.
12.03 Transm. z Warszawy I Krakowa. 13.30 Muzyka 1 
płyt grami. 15.25 Transm. z Warszawy. 16.15 Najpopu
larniejsze arie operowe. 16.45—17.50 Transm. z Warsza
wy. 17.50 Pogadanka. 18.00 Transm. z Warszawy. 18.45 
Koncert ork. mandolinistów. 19.40 Transm. z Warszawy.
21.00 Tramsm. z Krakowa. 21.30 Tratrsm. z Warszawy. 
23.05 Tanga i fokstroty.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (315.8 ra) godz. 6.30. 12.00, 17.00. 20.10.
Mediolan (221,1 ni) godz. 11.30. 17.05. 20.40. 32.«.
Praga (470,2 m) godz. 12.30. 16.30. 18.35, 20.40.
Wiedeń (506,8 m) godz. 12.20. 16.05. 21.30. 23.45.
Budapeszt (550,5 m) godz. 13.40. 17.30, 20.10, 21.40.

WTOREK. 24 WRZEŚNIA 1935 R.
Katowice. 6.30 Audycja poranna. 8.00 Audjcja dla 

SAkól. 11.57 Sygnał czasu. 12.15 Audycja dla dzieci młod
szych. 12.35 Muzyka lekka. 13.25 Chwilka dla kobiet. 
Î3.35 Płyty. 15.15 Wiadomości giełdowe. 15.30 Muzyka 
salonowa. 16.00 Skrzynka P. K. O. 16.15 Recital skrzyp
cowy^ 16.45 Cała Polska śpiewa. Î7.15 Koncert kameralny. 
17.50 Skrzynka językowa. 18.00 Recital śpiewaczy. 18.20 
Debussy (płyty). 19.00 Felieton sportowo-turystyczny. 
19.35 Wiadomości sportowe. 22.00 Operetka w I akcie 
Offenbacha: „Nr. 66“. 21.05 Koncert Ork. Symf. P. R. 
22.30 „Królewska idylla“ — feljeton. 22.45 „O zwalczaniu 
przeszkód w odbiorze radiowym“. 23.05 Płyty.

Warszawa (1339,3 n) 6,30 Audycóe poranne. 12-15 
Audycja dla szkól. 12,35 Muzyka lekka. 15,30 Muzyka 
salonowa. 16,15 RecbtaJ skrzypcowy. 16,45 „Cala Polska 
śpiewa“. 17,15 Koncert kameralny z Wilna. 18,00 Muzyka 
lokka (płyty). 18,45 Muzyka (płyty). 20,00 „Nr. 66“, ope
retka w J akcie Offenbacha. 21.03 Koncert orkiestry 
symfou. P. R. 22,30 IFeljelon. 22.45 Muzyka taneczna 
(płyty).

Kraków (293,5 ra) 6.30 Audycie poranne z Warsz.
12.03 Transm. z Warsz. 13,35 Południowy koncert popu
larny SL płyt. 15,15 Transm. 2 Warsz. 16,15 Transm. z 
War«. 17.15 Transm. z Wilna i Warsz. 18,00 Recital 
fortepianowy. 18,45 Płyty. 19,40—22,45 Transmisje z War» 
Łzawy. 22,45 Feljeton. 23.05 Wieczór węgierski Myły).

Poznań (345,6 ra) 6,30 Aud. poranne z Warsz. 12,03 
Transm. z Warsz. 13,35 Walczyki i piosenki (płyty). ISJS 
I ransm. z Warsz. 17.15 Transm. z Wilna i Warsz. 1S.00 
Utwory skrzypcowe. 18,30 Słuchowisko dla dzieci. 18,50 
Arjc I pieśni. 19,40—22,45 Transmisje z WaTSZ. 22,45 
Swawolny kwadrans. 23,00 Transm. x Warsz.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (315,8 m) godz. 6,30, 12.00, 16,25, 20,15,

22.40.
Mediolan (221,1 m) godz. 11,30. 13,05, 19,15, 20,45.
Praga (470.2 m) godz. 12.30, 15.00, 16.30. 19,30. 22,3Ł
Wiedeń (506.8 ra) godz. 12.00. 17,20, 20,10, 22.10.
Budapeszt (550,5 ra) godz. 12,05, 17,30, 19,05, 20,30.

Thtatki
£ nauki i SfZtuki
SETNA ROCZNICA KSIĄŻKI POLSKIEJ W 

STANACH ZJEDNOCZONYCH.
W tym roku wychodżtwo polskie w »ta

nach Zjednoczonych obchod/d seLną roczni
cę ukazania się pierwszej ks t żk. polskiej w’ 
tym kraju. Byl nią podręcznik do nauk. ię- 
zyka angielskiego, który dla deportow-ny-h 
wówczas (1835) przez Austrię ro; bitków po
wstania listiopadow ego ułożył Marcin Ro- 
Sienkiewicz, wygnaniec z ziemi ojczystej i 
były preiesor Liceum Krzemienieckiego. 
Książka owa nosiła podwójny tytuł: Dialogue 
to Facilitate the Acquumo 1 of the Eugliah 
Lautiuage by the P0I.0J1 Emigrants, oraz pol
ski „Rozmowy dla ułatwienia nauki jęAka 
angielskiego dla emigrantów po'sk.ch ’. 
Skrjmna ta książeczka wyszła z drukarni 
Johna Younga w Filadelfii i nvala służyć za 
podręcznik w szkółce polsk:ej, którą prof- 
Rosieukiewicz założył dla rodaków w Fila-

SIENKIEWICZ W JĘZYKU CH.NSKIM- 
Dzieła Sienkiewicza, Prusa I Reymonta 

będą tłumacozne i w-ydane w języku duń
skim- Zajm rje się tern w Charb-me Komiteł 
Międzynarodowej literatury, z panem Wan 
Li Jang. wybitnym chińskim literatem na 
czek. Tak polska kultura s!ęga na krańce 
św.ata — a młodzież wychodźcza prawie jej 
tiie zna^



Renesans Rach«
Rudi — m. ML S. 9:0 (2:0)

T ïgoroczne ro’strzostwa Ligi dofeie 
gają końca. Toczy się obecnie najbardziej 
ciekawa faza rozgrywek — finisz Pro* 
wadzi copra wda w ta beli Pogoń, lecz 
tuż na piętach siedzi jej Ruch i Warta 
poztiańcka. Kiedy na początku sezonu 
zdawało się, że Ruch nie będzie deeydo* 
wat w tegorocznych mistrzostwacn, obec
nie okazuje się, że Śfazacy iednak będą 
mieli ostatnie s!owo. Przemawia ?a tem 
ich wczorajsze zwycięstwo, jakie odnLśli 
nad groźnym rywalem L. K. S-em z Lo* 
dzi, którego pokonali w stosunku 5:0 (7-0» 
rehabilitując się te.nsamem z? porażkę, 
jaką ponieśli na początku sezenu w Lo* 
dzi w stosunsu 4:2.

Drużyna Ruchu, poza Wiiimowsk’r.i ■ 
Urbanem wystąpiła w nortnclnvm skła
dzie. Wllimowskiego z^itąplt bardzo do
brze Górka, a Urbana Malci i/*-eK. Ostand 
już zdaje się przewyższać Urbana. Dru
żyna łódzka w' kompletnym skfctdzîê- 
Pozosławila ona n? bo’sku w Wie" eh 
Ha’dukach bardzo dobre wr lżenia. Wy
różni! się Karasiak. oraz Król w napa
dzie. Ponadto Ł. K. S. dysponował lep
szym Stiftern do piłki, lecz w sytuacjach 
podbramkowych jego napastnicy nie wi’e‘ 
li szczęścia.

Drużyna L. K. Sm grafa bąrdzo ostro, 
chcąc w' ten sposob zaszachować Ruch. 
N'*ei«dnokrotpo konflikty starał się zli
kwidować sędzia p. Gumplowicz, miej
scami grali jednak Łodzianie za ostro» 
tak. że publiczność wygwizdała ohrońcr 
riigla.

Drużyna Rnchit w całej pełni zasłuży
ła na tak wysoki© zwycięstwo. Chwilami 
zagrywała koncertowo i bardzc »kutecz" 
nie, przy czem na plan pierwszy wybijała 
się pomoc, w któroi Badura był najłep^ 
szy. Trochę słabo zagrywała obrona i 
popełniała bardzo wiele błędów. Pr»ed< ■ 
wszystkiem Rurariski nia miał sweg lula 
1 często kiksewał frtalme, za to Wadas 
dzięki spokojowi likwidował często bar 
dzo groźne momenty pod swoją bramką. 
Bramkarz Tatuś nie miał wiele do pracy, 
jedna”., mimo to wszelkie strzały napast
ników łódzkich bronił przy.om.tie i efek
townie. Bardzo dobrą formę wykazał 
również Peterek. Był on bohaterem me
czu, bowiem sam zdobył t bramki, a wy- 
nik dnia ustalił Giemza. Giemza grał trr ' 
chę słabiej, niż zwykłe. Uwidoczniło się 
u riego pewne przemęczenie 1 będzie do
brze, jak Giemza mocno odpocznie. Pew
ną poorawę formy zauważyliśmy rów
nież i u Wodarza i wybija on się coraz 
bardziej na lewo-skrzydłowego Polski.
P. Kałuża zrobi dobrze, gdy przy naj
bliższym meczu m!ędzypaństwowyra o 
nim będzie pamiętał. Ogólnie družvna 
Ruchu była zespołem lepszym od Ł. K. S. 
Grała ofiarniej, skuteczniej i z wolą zwy
cięstwa.

Grę rozpoczął Ruch, przy czem obie

ňrsmsl pokonany

na bc!sfcu
Osrtatm'a sobota w rozgrywkach pierwsze] 

Ligi angielskiej stala pod znakiem bardzo cie
kawych spotkań rywalów miejscowych. Sensa
cją dnia była porażka mistrza Anglji ,.Arsena
łu“ na wiasnem bo sku do Manchester City 
2:3. Bez porażki w mistrzostwach jes* narazie 
drużyna HuddersfieW, przyczem w tabeli pro
wadzi Manchester City.

Wyniki są następujące: Arsenal — Mar ehe
ster City 2:3; Birmitiigham — Stoke C. 0:5; 
Rrentford — Aston Villa 1:2; Derby Co. — 
Middksbrougli 3:2; Fverton — Huddersfield 
1:3; Gnmshy T. — Bolton Wanderer» 3:1: 
Leeds 'Jn. — Liverpool 1:0; Portsmouth—Shef
field W. 3:2, Preston NE. — Wolverhampton 
2:0; Sunderland — Blackburn. Rovers 7:2; 
West Bromwich A. — Cheteen 1:2.

— W mistrzostwach Austrii — W AC poko
na! Florisdorfer AC. 3:2. Jest to pierwsze zwy
cięstwo W AC. Vienna pokonała bez większego 
trudu Libe-tas w stosunku 4:2.

— Najlepszym strzelcem w rozgrywkach 
o puhar środkowej Europy okazał się Węgiel 
SaroG który zdobył 9 bramę1'

— WiliniowsH, ,ak się dowiadujemy, został 
•w ub. piątek podany specjalnemu badaniu ko
lana. Konsyljum w osobach znanych lekarzy 
bytomskich dr. Sonnenfelda, dr. Fraerikla i dr. 
Se:ferta orzekło, że Witimowski ma zerwane 
dwa ścięgna w kolanie. Potrzebny będzie za
bieg chirurgiczny, którego koszt wyniesie 75 
KrrV. W ,l "nowski do stycznia ma znów być
c>CLi Cř\V*

drużyny wvkazały mocne zdenerwowa
nie, szereg dogodnych akcyj z obu stron 
zostało zlikwidowanych przez obrońców. 
Ruch w okresie 15 minuty ma szereg do
skonałych pozycyj podbramkowych, lecz 
wskutek nieopanowania nerwów nie po
trafi ich wykorzystać. W 32 minucie uda
je się Ruchowi nareszcie zdobyć pier
wszą bramkę. Badura podając wprost na 
bramkę, a nadbiegający Peterek główką 
lokuje piłkę w brąmce W chwilę później 
znów Peterek zdobywa drugą bramkę 
z podania Wodarza,

Po przerwie Ruch jest nadal panem sytua- 
cjL

Polonia wystąpiła w skfadizie dosyć zmie
nionym, gdyż po dłuższej przerwie grał w 
napadzie Ałaszewski I, a Ciszewski cofnięty 
został do pomocy. W pie-wszej połowie wy
dawało się, że Polonia -dola wygrać te za
wody. Obrona Polonii łatwo dawała sobie 
radę z chaotyczwe grającym napadem p'?.fc 
chvnika, pomoc dobrze szła za atakiem, k‘ó- 
ry wykorzystywał niezdecydowanie w for
macjach tyłowych przeciwnika.

W pierwsze] połowie Pol on'a miała lek
ką przewagę i mogła przy szczęściu zdobyć 
nawet dwie bramki.

Po przerwie jednak obraz gry zmienił się 
wyraźnie- Pomoc Polonii osłabła na siłach i 
nie stanowiła już te i zapory, co przed przer 
»4- Z drugiej strony Warszawianka popra
wiła się znacznie. Napad jej rozegrał się i 
dzięki temu drużyna zwycięska z każdą mi
nutą miała coraz większą preewagę-

Zwycięstwo Warszawianki jest w sumie 
zupełnie zasłużone. Była ona jako caiośe 
zespołem lepszym, posiadała lepszych strzel
ców.

Porażka Polonii snu wiła. że drużyna ta 
znalazła się obecnie w bardzo przykrej sy
tuacji na szarym końcu tabek. W dzisiejszym 
stanie rzeczy jej spadek z ligi wydaje się 
być nieuniknionym.

W drużynie Warszawianki na czoło wy
bili się skrzydłowi, z których zwłaszcza Pi-

Zagrożona spadkiem drużyna warszaw
skiej Legji zdobyła się na niebywały wysi
łek, pokonując u siebie jednego z kandyda
tów na mistrza, poznańską Warte. Zwycię
stwo Legji było zupełnie zasłużone. Prze
bieg spotkania wykazał coprawda nłeznacz-

Powyższy mecz ligowy wywołał w 
Krakowie bardzo duże zainteresowań”©. 
Doskonała forma zanotowana w ostatnich 
tygodniach u Cracovji była powodem, że 
mecz uważany był w Krakowie za naj
większe wydarzenie dnia. Zwycięstwo 
odniosła dość szczęśliwie i nieznacznie 
Garbarnia. Cracovia jednak była drużyną 
zupełnie równorzędną, przyczem min o 
porażki podobała się ogólnie. Gra stała 
na bardzo wysokim poziomie i do ostat
niej prawie chwili była b. interesująca. 
Garbarnia miała znaczni© więcej sytua- 
cyj podbramkowych, czego dowodem, że 
Korbas w 4 minucie przestrzelił dosko
nałą pozycję do zdobycia bramki. Jedyna 
bramka meczu padła w dość szczęśliwych

Zawody te, rozegrane na s‘adionie poznań
skim, wywołały w stolicy Wielkopolski °-
gromne zainteresowanie, czego dowodem jest 
7.000 widzów, oglądających te niezwykle cie
kawą rozgrywkę.

Zespól poznański od początku grał nie
zwykle ambitnie, jednak bez specjalnego 
szczęśc’a. Po pierwszych minutach gry Gem- 
bler z Legji nie potroili strzelić do pustej 
bramki, a w chwile potem ten sam gracz 
również z pewnej pozycji tratit w smrek.

W Dębie, który rówrfeż grał ambitnie 
zawiódł w pierwszym rzeJzie atak. mający 
niemniej dogodnych, fatalnie zaprzepaszezo- 
uych pozycyj. Atak Ślązaków bil najsłabszą

W 2 minucie Górka marnuje doskonalą po
zycję pod bramką Ł. K. S. W chwilę później 
Wodarz strzela w ręce Piaseckiemu. W 10 mi
nucie udaje się jednak Pe^orKbwł po ułuższem 
Oblężeniu »ramki Ł. K. S. zdobyć brnmkę. W 
14 minucie Peterek po raz 4-ty główką zdoby
wa bramkę. Zanosi się na dość domBwą po
rażkę Ł. K. S., lecz dzięki ofiarnej grze Kara- 
siaka, punkt c’ężkości natarcia Ruchu przenic 
sion y zostaje do pomocy. W 16 minucie Giem
za zdobywa najładniejszą brunkę dnia. Od 
tej chwili gra staje się dość ostra, traci na za- 

deresowamu i toczy się ,t? niskim poziomie. 
Więcej z gry ma jednak Ruch. któr\ do końca 
prawie stale ataku le bramkę Ł. K. S.

Sędzia p. Gumplowicz naogół dobry. Wi
dzów około 4.000.

rych zaprezentował kilka -bardzo celowych i 
groźnych zagrań- Trójka ŠPMkcrwa w pierw
szej połowie bardzo słaba, po przerwie po
praw.ła się nieco- W linji pomocy najlepszym 
byl Sochám, a w obronie Zwierz. Bramkarz 
Rudnicki nie był właściwie ani razu specjal
nie zagrożony.

W Polonii najlepszą częścią zespołu była 
trójka obrony, z której Ciszewski na pomoc v 
w pierwszej połowie nieszczególny, po przer
wie. gdyż zmienił się z miejscami z Odro
wążem. m'ai kilka dobrych mot.iemiów

W napadzie prawa strona zadowoliła, le
wa bardzo słaba, środkowy Ałaszewski I nie
dokładny.

Gra zaczyna się od ataków Polonii. W pią
tej minucie wolny bity przez Szczepaniaka 
broni Rudnicki z trudem na róg. Gra dosyć 
chaotyczna i nerwowa. Napad Polonii mar
nuje kilka sytuacyj. Chwilami dohodzi do o- 
strych starć. Pod koniec pierwszej połowy 
gra się wyrównywuje, przytem na minutę 
przed pauzą Sw.ęcki marnuje łatwa pozycję.

Po przerwie Warszaw,amca przeważa wy
raźnie. W 8 minucie Stollenwerk otueźdża 
Bdłanowa i lewą nogą, skośnym strzałom w 
górny róg zdobywa pierwsza bramkę dla 
Warszawianki. Polonia opada na silach i a- 
taki jej me mają już tel mocy, co w i lei w- 
szej połowie. W 40 min. pada duga bramKa 
dla Warszawianki, zdobyta przez Smoczka.

ną przewagę warszawian, jednak posiadali 
oni znacznie lepszą dysoozveie strzałową. 
Bramki strzelili: w 4 minucie Wypieiewski, 
w 11 Łysakowski, w 16 Lis, w 25 Słomiak, 
a po przerwie w 16 Rajdek a w 40 min. Na
wrot.

okolicznościach. Riesner z korneru d©~ 
środkowa? piłkę pod bramkę, a Polus z 
Garbarni wybił zamiast do bramki na 
głowę Walickiego, a ten stojąc zupełnie 
wolny umieścił ją w bramce. Do przerwy 
gra otwarta. Po przerwie Garbarnia moc
no muruje i ściągnęła do obrony z napa
du Riesnera. Pazurka i Polusa. Siłą rze
czy Cracovia silnie przeważa, leci, wo- 
beG skutecznej obrony Garbarni n:e po
trafi zdobyć zasłużonej bramki Pod ko
niec gra przybrała na ostrości.

Z Cracovji wyróżnili się: bramKarz
Pawłowski, Doniec, Szeliga i Gón. Dru
żyna Garbarni poza Pierowskim bardzo 
dobra.

Sędziował p. Kiukowski z Warszawy.

częścią di użyny. a na wysokości zadania sta
nęła Jedynie obrona i po*n®c, Ponadto dobrze 
grał bramkarz.

Reprezentant Polski, Dytko, nie wybijał 
się specjalnie. Prze« cały ozas meczu publicz
ność dopingowała swoich pupilów-

Sędziował bez zarzutu p. R°iftaitowsfci.

Naprz&l iîüîiv - Wfisîa
2:2 (0:2)

W 1 ipinach odbył się w dniu wczorajszj m 
mecz przyjacielski pomiędzy wyżej podanemi 
zespołami. Po równorzędnej grze, spodnie za
kończyło sic wynikiem remisowym^ l.*ry jest

Śląska
w szrvpforniahn

KKS. POGOŃ — PZP SIEMIANOWICE 
5:2 (2:2)

Zawody te idhyły się w dwuch ratacn. 
Pierwsza przed dwoma tygodniami. Jak to po
daliśmy, sławny już dziś sędzia z Siemianowic,, 
p. Gatys, przerwał mecz bez uzasadnienia tak, 
że Wydział Gier i Dyscypliny SI. O. Z. G S. 
musiał zarządzić dogrywkę, która trwała 37 mi
nut. Dogrywka ta odbyła się w sobotę w Ka
towicach, przyczem przed rozpoczęciem meczu 
stan gry brzmiał 2:1 dla Pogoni. Pierwsza 
część sobotniej dogrywki trwała 7 minut na
stępnie przerwa i dopiero druga połowa. Przed 
samą pi zerwą Siemianowice zdołały wyrównać 
do 2:2. Był to piękny strzał środkowego na
pastnika, zawinili tu obaj obrońcy Pogoni, za 
busko dopuszczając napastnika przeciw lej dru
żyny.

Po przerwie zespół Siemianowic ztrpe'nie 
spuchł. Tylko słabe zrozumienie się ataku Po
goni, było powodem, że wygrała ona tak ni
kłym -ezułtatem, gdyż gra cały czas toczyła 
się pod bramką P. Z. P. Nieliczne wypady go
ści likwidował pewnie Kurek. Najlepszym na 
boisku był Jabłoński z Pogoni. Słabo u rwy* 
cięzców zagrała pomoc. Dobrymi byli Czempisr, 
Dyrna, a częściowo Kiukowski. Najlepszym w 
P. Z. P. Kiełbasa. Grę utrudniało znacznie śli
skie boisko.

Dzięki zwycięstwu, Pogoń zapewniła sobie 
udział w finałowych mistrzostwach Polski, ja
kie odbędą się 12 i 13 października w ATareża- 

r>e Ze Śląska do finałów obok Pogoni wszedł 
KS. Chorzów. Do tej chwili nie jest jedrak za
łatwiona sprawa rms-rzostwa śląska, które roz- 
strrygnięte zostanie dopiero po dodatkowym 
meczu wspomnianych klubów,

Kucharski lepszy 
od Noji

Z zaciekawieniem oczekiwany przez sfe’V 
lekkoatletyczne Polsxi oojedynek biegowy na 
dystansie 1.500 mtr. m:ędzy Kucharskim a 
Nojim, zakończył się łatwem zwycięstwem 
pierwszego, w słabym czasie 4.07,4. Noji nrał 
czas 4,08 Kucharski potraktował bieg tren; li
gowo, dając się przez cały czas prowadzić, a 
na ostatnich 200 mtr. zapewmaiac sobie zwy
cięstwo.

Mc Crmvia a nałcaati
spasa i l'iti waici poloKc)

Protest EKS-ii przeciwko meczowi mist/zow- 
słkiemiu z Hakoahem• bielskim, zakończonemu 
sensacyjną porażką katowiczan został przez 
komitet wykonawczy PZP uwzględniony i mecz 
unieważniony Powtórzenie meczu wyznaczo
na na dzień 22 bm. Hakoah zrezygnował z te
go meczu, oddając oba punfcty walkowerem. 
Wobec takiego stanu rzeczy zmienia się grun
townie sytuacia u dołu tabeli, gdzie dotąd na 
ostatniem miejscu znajdowała się Cracoiia, 
Obecnie wobec utraty dwu punktów pi zez Ha- 
koah, Cracovia wydostała się na przedostatnie 
miejsce. Do kl. A snada wobec oowyższego
Ha-o»1-

Caraeioia wygrywa w Hiszpanii
W za w >dach automobilowych o wielką na

grodę Piszpanji w San Sebastian, trzy pierw
sze miejsca zajęły wozy niemieckie Merce
des-Benz z Caraciola, Fagiolim i v. Brau- 
chiischem. Czwarte miejsce zdobył Francuz, 
Vlmlllo na Bugattim. '

Z woeów niemieckich Autoundon dotarł do 
ceJu tylko Rosemayer. pcdczas. gdy H;u s 
Stuck i Varzi wy cofali się, podobnie, jak kie
rowcy wozów Alfa Romeo, Nuvolarl i Chiron.

wlaściwem oJzwierciedleniem gry. Bramki ma 
Naprzodu zdobył Piec i Stanowski.

TABELA LIGI PAŃSTWOWEJ.
Klub Gier Pkt. St. br.
Pogoń 15 21 43:19
Ruch 14 18 32:21
Wai ta 14 18 35:29
Warszawianka 16 15 25:30
Garbarnia >14 14 20:18
Ł. K. S. 13 14 22:25
Śląsk 14 13 23:35
Legj a ' 15 13 27:29
C racovia 14 12 25:24
Wisła 13 11 27:32
Polonia 14 8 15:33

Warszawianko — ?ołonia 2:0 (0:0)

Legfa wygrywa z Warią 4:2 (2:2)

Krakowskie ćarby piłkarskie
Crace1 rlcr - Garbarnia 0:1 (0:0

Si S. Pąk przegrywa w Poznania
K. S. Uoia Poznań



»ertry zwyciężała PitóKę w £ ;ils3c
3 : 2, po emc&cfäfrsnisicgtef tirze

pa-o.'al nad piłką i z .nia-ą zbijania się spot
kania ku końcowi zagrywał coraz ładnie], zdo
bywane dla Polski drugi punkt.

Dwa TTfydęstwa polsMch eię#$oaflef$v’
na &I«ęi»3«¥u. OiDOlsScf rei

W sobotę odbył się w Chorzowie tradycyi- pirzycizem poza r)worokiem, który przegiął do 
ny mecz ręźko-rtiletyczny pomiędzy Śląskiem Główflc, pozostałe zwycięstwa odnieść Polacy, 
PołSki n i Opolrkim. W obu konkurencjach ťj. a to: Stefan, Kuligo wśilci, Kusz, Ki yamaWki. Ur- 
podtnoszetm ciężarów i zapasach zwyciężyli gacz i Gwóźdź.
Polacy. W konkurencji pierwszej: 2.710 ft. na Zawody wskutek fatálně] 'organizacji trwały 
2.595 ft. W zapasach v! stosunlku 19:5. W za- do godz. 2-giej w nocy. WaBci stały na dość 
pasach nie startował mistrz Polski Gałuszka, wysokim poziomie. Zainteresowanie duże.

Osią zainteresowania niedzieli ego spotkania, 
ostatniego dnia rozgrywek tenisowych meczu 
Polska — Węgry, rozgrywanego na kortaob 
tenisowych Pogoni katolickiej, był mecz Szi- 
getiego z Hebdą. Od wyniku spotkania tego 
zalc ;ało, czy Pijacy zwyciężą w meczu. Wbrew 
zapowiedziom organizatorów, że spotkanie to 
odbeJzie się jako drugie z rzędu, przełożone zo
stał! w ostatniej chwil5 jako pierwsze, tak, że 
publiczność, która w lwiej rręści chciała być 
świadkiem -xywyžszego spotkania, nie oglądała 
go, a szkoła wielka, bo był to naprawdę mecz
tenisowy, rzadko oglądany na kortach poi- _______ ___............................................ ___________________
skich. Już we Lwowie sygnalizowano poprawę podnoszeniu ciężarów i zapasach zwyciężyli gacz i Gwóźdź.
formy Hebdy tak, że większość publiczności - - .............. ■ ------ ~ "
spodziewała się, że Hebdzie uda się sTawłta na 
Szigetim, a temsamem ewanż za porażkę w 
Balatonie. Niestety nie udało się Polakowi rów
nież i tym raze.n. Jego doskenała taktyka na
rzucona Węgrowi w pierwszych _ cech setach 
pod koniec meczu, zawiodła. Szigeti wygrał 
mecz w stosenku 6:1, 3:6, 3:6, 6:1, 6:0.

W pierwszym secie Szigeti zupełnie łatwo 
wygrywa, lecz już od drugiego seta Hebda na
rzuca Węgrowi swą taktykę, polegającą na 
ustawicznem nękaniu Szigetiego z bekhendu.
Hebda mając forhend, zagrywał również z 
bekhendu, lecz daleko lepiej od Szigetiego, tem 
samem tłumaczy, że Hebda wygrał 2 następne 
sety w stos. 8:6, 3:6. Po przerwie odmówiły 
mu jednak siły Zdenerwowała go również pu
bliczność, która ustawicznem chodzeniem i szu
kaniem miejsca, ciągle .wze^-kadzała graczom.
Dwa ostatnie sety kończą się dość łatwo wy
graną Szigetiego, a Hebda nie potrafi już na
wiązać wałki.

Należy zaznaczyć, że «pobranie to iiależa 
to do bardzo cienawych. Niejednokrotnie oba 
zar-ywali wspaniale. Lepszy przy siatce był 
Szigeti.

decydującym czynnikiem do uzyskania zwy
cięstwa była rutyna Szigetiego i doskonałe opa
nowanie psycniczne.

W drugiem spotkania dnia TtoczynsK? spra
wił bardzo milą nies podziankę. Mimc przebytej 
choroby, upora! się n łatwo z Gabrowiczem,

ującej 
zawsze

Organizacja zawfdów bardzo dobra, leżała 
w rękach czosnków Pogoni katowickiej.

r n mm. i
Wawel i Kraków) - Policyjny KS. (Katowice) 9:7
Jedynem ważniejszem wydarzeniem sporto- 

wem przed wczorajszem południem w Krako
wie był mecz b >K»erski Wawelu z Polic. K. S. 
z Katcm'c, który był rozpoczęciem sezonu bo
kserskiego. Zwycięstwo odniosła drużyna Wa
welu, w składzie której najlepsze wrażenie zo
stawił Chrostek I, Morawa i Jodłowski. Sensa
cją zawodów była porażka przez techn’czny 
k. o. olimpijczyka Matuszczyka.

Wyniki walk są następujące:
W wadze koguciej Chrostek II. przegrał do 

Pawiicy. W tej samej wadze Szczurek wygrał 
z Lipem, ostatni w drugiem starciu posłał 
Szczurka do siedmiu na deski.

W wadze piórkowej Wnęk poniósł porażkę 
od słabo walczącego Nowakowskiego.

Z boisk Haskich
O WEJŚCIE DO LIGI SiASKIEJ. 

RUCH I B. — SLOVIAN KATOWIC?
6:5 (0:2)

Słowian — przez powyższe nwycięstwo 
ma poważne szanse wejść do Ligi Sląsk ej-- 
Hakoah Biel: ko — 07 Siemianowice 5:1 (0:1) 

Merz o wejście do Ligi śląskiej. Niespo Mie
wana porażka Sienranowic.

* * *

AKS. CHORZÓW — KS. ŚLĄSK 0:2 (0:0) "i 
Powyższy mecz towarzyszki rozegrany zo-» 

stał na boisku AKS. w obecności- 2.001 wÓLzow* 
Śląsk odniósł zasłużone zwycięstwo przjczrm, 
obie bramki zdobył w drugie, połowie u od. Do 
przerwy gra otwarta. AKS. miał okazję w tej 
połowie gry zdobyć dwie bra.Tifki.
TABELA O WcJŚCIE OO LIGI SLĄTKIEJ.

Giei St- br. Pkt.
1. Słowian 7 26:8 12
2. „22“ Miała Dąbrówna 7 22:17 9
3. Concordia 7. 28:19 9
4- Ruch I B. 7 11:18 S
5. ,,071“ Siemianowice 7 10:12 3
6. Hakoaäi 7 10:34 2
KS. 32 PRZYSZOWICE — KS. RUCH ZABRZK

1:1 (1:0)
jościtoy występ poVskitj drużyny piirci - 

Skiej z Zabrza, która spotkała się z KS. Przy-* 
szowice, zakończył się wyn:,kiem remisowyni 
Przez cały czas spotkania gra równorzędna tak, 

W wadze lekkiej Chrostek I. zasypał Ma- że wynik odpowiada obustronnym siłom, 
tuszczyka serją ciosów, tak, że Ślązak w dru- Bramkę dla miejscowych strzelił Paloczek, zaś
giem starciu poddał się przeginając spotka
nie przez techniczne k. o.

W wadze półśredniej łodłowski zremisc Tał 
z Gburskim.

W wadze średtfel Kolonko zwyciężył Ma
kosza.

W wadze półciężkiej Morawa odniós* zwy
cięstwo przez dyskwalifikację Nowaka.

W wadze ciężkiej Wrazidło z miuem poko
nał Pieniążka.

O-gamzacja **wodow dobra. Poziom bar
dzo wysoW

VllUIUUJy «pvi« 31Ç UM laiwv 4 UWirn.vM
którego zwyciężył po pięknej i emocjonują 
grze w sto». 6:3, 6:4, 6:0. Ttoczyńsłd zaw

mm Bilans pobym hazenlsieK
Inéoslawii w Polsce

Szweda -Morwrgja 2:0 (1:0)
Powyższe państwa rozegrały w Oslo repre

zentacyjne spotkanie piłkarskie, zakończone 
pewnem zwycięstwem Szwedów. Widzów 30 
tys. Bramki strzelił* Nisou i Grau

Regały kajakowe
na Czarnej Przen»7V

W meazielę tjnir 29 września urządza ńa 
Czarnej 'Frzemszy Klub Kannistuw w Katowi
cach zawody otwarł» dla wszystkien arzeszo- 
nyrh Kajakowców.

Zawody te, urządzane dorocznie na trasie 
Mysłowice — 'eleń przewidują biegi na dy
stans 10 km Dfcdewszystikiem _ ćHa kategoryj 
wyścigowych składaków i kajaków szwedzk ch.
Jedynym 'wyjątkiem jest kategorja składaków 
dwójek turystycznych, jako najbatóziej popu
larny typ łodzi w Pols«X.

Nowością, wprowadzoną ïo zawodów kaja
kowych po raz pierwszy w Polsce, jest wyśc,g 
old-boyów, otwarty również dla kajakowców 
n ie ar: eszonych Każda załoga, startująca w 
tej kategorji (dwójek składanych) musi kię wy
kazać wiekiem przynajmniej 80 lat łącznie.

Zainteresowanie zawodami ze względu na 
bliskie mistrzostwa Małopolsiko-SIąstiego Okrę
gu P. Z. K. jest bardzo duże. Jest to bowiem 
próba sił do ostatniej batałji jestettoej, jaką na 
zakończenie sezonu kajakowego urządza ruch
liwy zarządu tego okręgu.

Sport z ostatniej chwili
— M!»łizostwo Polski w tróiboju pan zdoby

ła Kwaśniewska, wynikiem 206 pkt., co jest no
wym rekordem Pdisfci. stary rekord należały do 
Sfkorzanlki (Stadjo<n). Drugie miejsce zajęła 
Batiukówna (Lwów) 127 ckt. Wyniki Kwaś
niewskiej 100 mtr. — 13.3. Skok y z wyż 136.
Oszczep 3S.52

— Czarni Lwów — śmigły 2:0 (1:0). Za
wody o wejście do figi; bramki zdobyli Migas 
i Kruk. Rewanż odbędzie się 29 bm. w Wilnie st nsport Gliwice 3:2. 
a w tymsamym tuniu KS Dąb gra z Podgórzem waerts Wroclaw 4:2. 
w Katowicach.

— Z Warszawy donoszą nam, że W ihm o ty
ski _os*ął zawezwany do Warszawy przez P. Z 
P. N., celem zbadania stanu chorej nogi.

— Na zawodach wewnytrzn >klubowych 
Legjf. sztafeta szwedzuta tegoż khíbu (400, 300,
200, 100) zdobyta nowy rekord Polski w czasio 
2.01,2 • iin.

— Zwana IekJ.oatletka czeska Pekarowa na 
zawodach w Pradze ustaliła nowy rebord cze
ski w i tchnięciu kułą wynikiem 13.60 mtir.

— Tytuł drużynowego mistra stolicy w 
boksie zdobyła Skoda, bijąc Polonję 10:6.
Groźny jej rywal Ma-kabi, przegrała równocześ
nie do Fortu Bema 7:9.

— Trójmecz lekkoatletyczny w Jaworznie 
wygrała Pogoń Katowice 33 pkt., przed Cra- 
covją 21 i Victorją Jaworzno 18 pkt. Wyniki:
100 mtr.: Nowosielski 11,1, 800 mtr.: Rakoczy 
(P) 2.04 4. 1500 mtr.: Rakoczy 4.23,8. 3 kim.:
F jatka (C) 9,17. 4X100: Pogoń 46 sek.
Oszczep: Kąazielawa (P) 49,32. Wzwyż:
Chmhl -I (P) 1,84. Kula: Helbin (V) 11,81.
Dysk: Chmiel II (P) 35,40. Wdał: Nowosielski 
(P) 6,50. Jak widzimy, zasługują na urwagę do
bre wyniki Ncwos elskiego na 100 mtr. i Chmie
lą wzwyż, który wvsokoáé J90 strącił bardzo 
lekko.

— Lekkoatletyczne zawody w Goeteborgu.
Oszczep — Ja er vinen 70.00 mtr., dysk — An
dersson 51.97 skok wifcw) z — Kofe i9(j,

Hazenistki jugosłowiańskie, po czwartko
wym meczu w Poznaniu opuściły Polskę, u- 
dając się qo swego kraju.

W okresie 2-tygodniowego tournee w 
Polsce Jugosfowianki rozegrały ogółem 7

spotkań, z których 5 wygrały, raz przegrały 
— w Łodzi i raz zremisowały również w Ło
dzi.

Ogólny stosunek bramek orzmi: 44:15. na 
korzyść hazenistek Jugosławii

Przybyto (fâra Warszawa)
zwycięzcą polskiego Maratonu

Bieg maratoński o mistrzostwo Polski roze
grany w dniu wczorajszym w Warszawie na 
trasie 42.194 krr. zakończył się niespodziewaną 
porażkę kandydata na maraton berhński Gan
carza z lwowskiej Pogoni, który zajął aż 5-te 
miejsce.

Zaszcytny ryru' mion za w tej ciężkiej kon
kurencji zdobj-ł Przybylko (Skra Warszawa;, 
w niezłym jak na nasze stosunki czasie 2,51,16. 
2) Maryn iwslki (WKS. Kielce) 2,58,06. 3) Kar
czewski i Warszaw i.mka) 3.05,09 4) Idijan
(Polonia) 3.09.10; 5) Gancarz (Pogoń Lwów).

Najmiźizy nasz przeciwnik
w boUsic Czcchostowacia priejrywa z Wcinał 10:6

W dniu 6 października, jak wiadomo, od- 
będzie się w Poznaniu mecz bokserski, po- 
międay Czechosłowacją i Polska — z cyklu 
rozgrywek o puhar środkowej Europy- — W 
ub- sobotę ósemka Czechosłowacji gościli w 
Budapeszcie, gdzie rozegrała z Węgrami mecz 
z cyklu o puhar. Mecz zakończył się zwy
cięstwem Węgier w stosunku 10:6-

Wyniki poszczególnych spotkań są nastę
pujące:

W wadze muszej: Enekes (W) pokonał 
na punkty Fialę.

W wadze koguciej: Kubini (W) z tvrdém 
zwyciężył na punkty Doležala.

W wadze piórkowej: Nowak (C) odniósł 
niespodziewanie zwycięstwo nad Szabo-

V wadze lekkiej: Frtgyes (W) zwyciężył 
Lłundela.

W półśredniej: Hrubec (C). najlepszy
bokser czeska pokonał Haran.gy‘ego‘

W średniej: \arga (W) pe-s większego 
trudu zwyciężył Zecha-

W półciężkiej: Saiget (W) odnosi zwyclę-* 
stwo nad J ankovskim-

W ciężkiej: Mentek (C) pokonał Szab>.
Widzów 3 tysiące-

Z boisk zagranicznych
Niemcy: Be oh ra Berlin — Vorwaertt, Ra.

Minerwa Berlin — Vur-

Droftnf wiadomości «üorlowc
— W Sztokholmie odbyły się m;ęuzynaro- 

dowe zawody lekkoatletyczne z udziałem Fi
nów, Niemców, Norwegów i Szwedów. Z lep
szych wyników notujemy: skok wdał — Long 
(N) 7,54 mtr. 110 plotki — Lmilman (Sz) 14,6, 
400 plotki — Areskoiig (Sz) 54,2, 3 km, — Nn- 
sen (Danja) 8,29. 2) Askola (Fin) 8,29,2. Bieg

1 godz. — L. Virtanen (Fin) 18.299 km. Skok 
wzwyż — Kotkas (F) 1,93. Oszczep — Atter- 
wahl (Sz) 68,56.

— Bilans piłkarski N'emiec. Mecz Niemcy 
— Polska był 120-tem spotkaniem reprezenta
cji p'lkarskiej Niem ec. Ogółem Niemcy wy
grały 5< spotk„.iia; przegrały 45. a nierostrzy- 
gnęły 22- — Ogólny bilans bramek wynosi 
288:247 na korzyść Niemiec. Z Polską Niemcy 
walczyły 3 razy, odnosząc trzy zwycięstwa. 
Blaus bramkowe- brzmi 7:2 dla Niemiec.

— Na zawodach Ickoatłetycznycli Mona- 
clijum — Augsburg, lekordzistka świata Mauer- 
meyer uzyskała dwa dobre wyniki. W dysku 
44,40 mtr. i w skoku wzwyż 1,59 mtr.

dla Z ibrza prawo-skrzydłowy. Sędzia dobry. 
KS. CONCC <L>U KNURÓW — KS. 22 MAŁA 

DĄBR* »WKA 9:1 (3:0)
Gia pod wyraźną przewagą Co’cordiî, dla 

której bramki strzelił cały atak. Zawody te 
..ależą do cyklu rozgryv,ek o wejście do Lagi 
ŚIą{-k*e’

TURNIEJ SIATKÓWKI W KATOWICACH.
Sekcja Gier Sportowych KPW. (Katowice* 

'organizowała w dn.u wczorajszym tum;ej siat-» 
kówki, który po bardzo emocjonującej grzej 
wygrał,- drużyna katowickiej Pogoni, p.zedl 
bPW. Katowice.
REPREZENTACJA POLSKI GRA W SIEMIA

NOWICACH.
Reprezentacja Polski w szczypiomiaku nai 

mecz z Niemcami w Warszawie, w dniu 29 bm» 
gra we wtorek w Siemianowicach z reprez. te
go m asta na boisku 07. Drużyna reprezenta
cyjna wvstąpi w składzie: Ziaja, Luks, Klein 
Pośpiech, Weinstein, Baron, Gładki, Piechula* 
Vorreiter, Klein I, Lempke.
K. P. W. ŚLĄSK — POLICYJNY KATOWICE 

3:3 (2:1)
Gra bardzo ciekawa. W obr drużynach wy

różniły się napady. Bramki dla K. P. W. zdo
był Grządziel 2, Podbiół 1.

K. S. „Lesia" Rydułtowy, bawiła na turnieło pałania! 
w Niemczech, sdzie roeesrata m«a wicemistrzom Śląska 
niemieckiego Sport-Verein 05 Krzanowice, którą pokonała! 
w stosunku 32:45. — Dragi mecz K. S. „Legia" k S. V< 
Wielkie Pletrzkowlce, również wygrała Legia w sitosankrt 
25:27. Sędzia p. STąrwik ze Studz-innej b. dobry.

K. S. „23" Czerwłonka — K. S. „Naprzód" Rydułto
wy 11:1 (6:1). Spotkanie to o mistrzostwo odbyło t:4 
na boisku ..23“ Czerwkwka poâ przygmiatającą przewaga 
miejscowych. i

rUtfPHEł SIATKÓWKI KPW. KATOWICE
22 bm. K. P. W. rządziło turrrej si?tików*d 

pań i panów. W twrn.eir brało tKJział 8 u/użyrt 
męskich i 3 drużyny żeńskie.

Wyniki techni zne przedstawiają się nastę
pująco:

W konkurtucp panów:
1) I. KS. KPW. Katowice, 2) KS. Pogcf, 

KarowV.í 3) KS. PirkŁni; W. Hajduki, 4* II, 
KS. KPU K-towice, 5) KPW. Rybnik, 6) P, 
P. W. Kałowke.

Pozostałe 2 drużyny K. P. W PiotrowLi 
i -Strzelec“ Katowice odstąpiły w ozasx g»y. 
od dalszych rozgrywek- KS. Pogoń Katów« a 
po ładnej grze odniósł zwycięstwo nad dru>',- 
ną 1 KS. K. P. W. Katowice w stosunku 2:1» 
Jednak spowodu nierozegrania jednego spotka
nia, utracił walkowerem 2 punkty, przez co w: 
ogólnei klasyfikacji znalazł się na drugienj 
mi j,sou.

W konkurencji pan:
1) KS. Pogoń Katowice, 2) KS. KPW. Ka

towice, 3) Po s iowe P. W., Katowice.
ZAWODY LEKKOATLETYCZNE 

W LIP1NACH
W 3 iin wczorajszym miejscowy ko- 

nutet W. F. j P. W. w Lipinaoli przeprert 
wadził na boisku Naprzodu mistrzostwa 
lekkoatletyczne Lipin.

Wyniki były następu,ące: 100 mtr. Po- 
n \ kot (Naprzód) 12 sek. 3.000 Szczędzina 
10-55 min. Skok w dal i pchnięcie ku’ą 
Michalski (Naprzód) 6:04, i 10.89 m. Skck 
wzwyż: Piec R. (Naprzód) 1,63 mtr» 
Dysk: Czekała (Naprzód) 32,36 m. 4X1C0 
Naprzód 50.2 sek nirrtDiiska: Sokół Lipi- 
ny 4.14 min,

Suort w ßPelsku
BBSV. Bielcko — Koszarawa Żywiec 3:0 (2:1)),

Biała-Lipnik — Sturm Bielsko 4:1 (2:0) 
SKS. Grażyna — Czarni 5:0 (2:0)

Sensacje leklioaficfyw w Poznaniu
Mowf reS«®ir€l Waicasiewiczównii

Szb*«b|<ť «!T grynl&tiiff

W dniu wczorajszym odbyły się w Po- 
znaniu międeynnastowe zawody kkko-atle* 
tyczne Wrocław — Poznań, zakończone wy
grana Niemców w stos. 65:47;

W ramach tych zawodów. Wałasłewiczów- 
na ustanowiła nowy rekord świata w biegu 
na 300 mtr. wynikiem 39.4. Rekcdzistka da
ła wyrównani-e zawodniczk m poznańskim: 
Swiderskiej 20 metrów. SwOlarkównie 30 mu.

i Wareckiej 40 mtr- 1 immo to pierwsza przy
była do mety.

Drugą niemniejszą sensacją zawodów by
ła porażka Szneiúra w skoku o tyczce, W 
konkurencji tej zawodnik poznański Klei .czak 
ustanowił n«wy rekord pognania wynikiem 
3.9^, drugim byj Hartmann (Wrocław) 3.S4,
3) Schnek>r (Pogoń Katowice) 3.84, 4) Z«- 
kr/cw^-kj 3.74, 5) Morończyk 472

Wyniki i*r nych konkurencyj: kula: Tilgner 
15.05- 2) Heljasz 14,5-9; Oszczep: SztetogrOss 
(W) 63,92. 2) Tarczyk 61,28; fcOO mtr.: 1) 
Ruecker (W) 1,59. 2) Moto* (W); 4X100: 1) 
WiOcła» 43,3. 2) Poznań 44,1 ; dysk: 1) Bulst 
IW) 41,70. 2) Heljasz 41,65 : 5 000 mtr-: 1) 
Pawlak (W) 16.18; sk«k wdał: 1) Krstchil 
(W) 7,15. 2) Hotmann I- 6,98; 4X406: 1) WrO. 
fław 3,?8; skok .wzwyż: 1). tî'mslcr (W) 1,80»
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Dziś: Lilia ni- Tekli 
JatrO; N. M. P. tni wyk. n. 
Wschód słońca: g. 5 m- 22 
Zachód: g. 17 m. 36 
Długość dria: g. 12 m. 14

PORZĄDEK NABOŽEflSTW
w koście e katedralnym Sw. Piotra I pawia w Kiiowłcacb 

Wtorek. — Godz. cicha: za nowożeńców Stciera i Gli
wicka.

6.30 rocznica za f Agnieszkę Kowartszowj 
7 rocznica za ł Paulinę Sobolowa. 
fJO za t Karola i Karol nę Górnych.

śp. Ludwik Filar
Wczoraj, 22 bm. bm. po długich i cięż

kich cierpieniach rozstał się z tym świa
tem ś. p. Ludwik F i 1 a r, radca kato
wickiej Dyrekcji Polici*. Zmany pocho
dził z Małopolski, kończył Uniwersytet 
Jagielloński, poczym pracował przed woj
ną i w czasie w omy w krakowskiej dy
rekcji policji. W r. 1932 przybył na 
Śląsk jako radca Województwa śl., Wy
działu Bezpieczeństwa, a od r. 1927 prze
szedł do dyrekcji policji w Katowi
cach, gdzie był czynny do stycznia roku 
19T5. kiedy skutkiem choroby zmuszony 
był wyjść do emerytury. Na odPowie- 
dzia-lnem stanowisku swoiem \. P. radca 
Filar w czasie swej pracy na Śląsku zdo
był ogólny szacunek i sympatię mietylko 
swych towarzyszów pracy, lecz również 
i interesantów, będąc wzorem urzędnika 
gorliwego, uprzejmego, nieżalującego cza
su i wysiłku, jeśli chodziło o udzielenie 
komuś pomocy czy porady w słusznej 
sprawie. W ostatnich latach przed choro
bą ś. p. Filar sprawował funkcję sędzie
go administi acyjuego przy Dyr. Policji i 
na stanowisku tym wykazał swą wrsdzę 
Prawniczą oraz wybitne poczucie spra
wiedliwość) i bezstronności. Należał do 
tych urzędników, którzy przeniósłszy się 
na Śląsk, pracą swą i postępowaniem, 
zdobyli zaufanie i sympatię ludu śląskie
go. Od szkolnej ławy należał do śodalicjt. 
Marjańskiej i był wierzącym, praktykują
cym katolikiem. Niech Mu Ziemia Ślą
ska. na której życia dokonał ! d'a ktlórej 
poczciwie pracował, lekika będzie!

Zjazd Mariański w Piekarach
W niedz.elę, 29 bm. odbędzie się w Reks 

rach Śl. wielki zjazd Marjański. Sodaücje, cnyli 
Kongregacje Marjańskie Panien z .niejstowosci 
pobliskich przybywają do Piekar juz w sobotę, 
28 bm. W sobotę popołudniu o godz. 4-tej wy
rusza procesja z tigurą Matki Boskiej na Kal
warię na obchody różańcowe. Po obchodach bę
dzie kazanie przy kościele kalwaryjskim. Po 
kazaniu uformuje się procesja ze świecami do 
kościoła Matki Boskiej, gdzie około godz. 6,30 
odbędą się uroczyste nieszpory.

Program niedzieli: o godz. 9-tej przywitanie 
J. E. Ks. Biskupa, — 9.30 pochód na Kalwarję, 
o 10-tej uroczysta Msza św. z kazaniem, po- 
czem nastąpi odprowadzenie J. E. Ks. Biskupa. 
Popołudniu: o I-szej zebranie zarządów na sal
ce klasztornej, o 2-giej dalszy ciąg wykładów 
dla wszystkich sodalisek przed kościołem kal
waryjskim — a w razie niepogody w kościele 
kalwaryjskim; o 4,30 uroczyste nieszpory — Te 
Deum — uroczyste ślubowanie.

Wszystkie sodaliski winne w dniu tym w 
Piekarach przystąpić do Stołu Pańskiego Soda- 
liski. które będą już w Piekarach, przystąpią do 
generalnej Komunji św. przy Mszy św. o godz. 
7-mej w kościele parafjalnym. Przybywające 
zaś do Piekar później przystąpią podczas uro
czystej sumy albo przed kościołem kalwaryj- 
skiro lub też w kościele kalwaryjskim.

Komisja Funduszu Pracy 
w Mysłowicach

W piątek bawiła w Mysłowicach Ko
misja Wojewódzka z Funduszu Pracy, ce
lem zbadania robót prowadzonych przez 
Fundusz Pracy. Komisja przedewszyst- 
kiem udała się na boisko klubu 06 My
słowice a następnie na inne odcinl«i ro
bót. Komisja uznała słuszność rozszerze
nia boiska, lecz dalsze kwoty na powyż
szy cel wstrzymała. mvażając dalsze wy
datkowanie lako bezcelowe, (k)

Śmierć w „bseda-szybie*
W sobotę w godzinach popołudnio

wych zjawiło się na terenach ,.bieda-szy- 
bów“ pod Wełnowcem ki'kii bezrobot
nych a Siemianowic, a m. in. bezrobotny 
36-iletiii MaiksynMjan Lucyga. Ostatni 
chciał koniecznie kopać węgiel i dlatego 
ziechał mimo przestróg ze strony k le- 
gów. że szybik grozi zawaleniem, du je
dnego z biedaszybów. W pewnej chwili 
szybik rzeczywiście zawalił się i Lucyga 
poniósł śmierć wskutek uduszenia.

Zwłoki ii' iszczęśiiwego bezrobotnego 
wydobyto dopiero po dwuch godzinach. 
Wypadek ten wywołał wśród bezrobot
nych Wełnowca i S:emianowic przygnę
biające wrażenie (s)

" ! w myślę górń-tiuli/ym na Ustni
uchwalili robotnicy na 30 września br.

W niedzielę odbył się w sali „Po
wstańców“ w Katowicach drugi kongres 
radców zakładowych, robotników zatrud
nionych w przemyśle górniczo-hutniczym 
woj. śląskiego. Udział w Kongresie 
wzięły jedynie 3 organizacje robotnicze 
a mianowicie: ZZP., ZZZ. i CZG. w ogól
nej liczbie 547 delegatów. Powszechne 
zdziwienie budziła nieobecność sen. Graj
ka, który od czasu wyboru go na senato
ra nie bierze udziału w żadnych naradach 
robotniczych i jak słychać przebywać ma 
w Warszawie...

Krótko po godz. 10 p. Pietrzak (ZZP)

Od jednego z katowickich czytelników na
szych, otrzymujemy:

Wczorajszej niedzieli w godzinach przedpo
łudniowych na ulicy Kościuszki można było za
obserwować ruch niezwykły w stronę Parku. 
Na boisko „Pogoni'* spieszyli sokoli i sokolice, 
by wz:ąć Udział w ziloc.e tegorocznym. W go
dzinach przedpołudniowych jednak było mało 
sokołów, bo większość z nich gromadziła s.ę w 
kościołach na nabożeństwach.

Na ulicy przeważała młodzież w charakrtery- 
styczmem umundurowanie: czarne spodenki
wzgl. sukienki, białe koszule wzgl. bluz ki, oraz 
czarne krawaty. Młodzież ta demonsti acyjn e 
pozdrawiała się charakterystycznem pozdrowie
niem kitle r owsikiem.

Zdążano na zbiórkę na boisko K. S. Diana. 
Razem zebrało się około 600 młodzieży mę
skiej i żeńskiej. Kiedy informator nasz prosił 
członków grup o bliższe dane co do organizacji 
i celu zibiónki, młodzież nawoływała się wza
jemnie, by nie udzielano żadnych infermacyj.

Okoto godz. 12-tej w pohidime uformował 
się pochód. Zebrana młodzież, wyćwiczona już 
w musztrze pwusikiej w liczbie około 600 osób, 
ustawiła się w karnym ordynku: na czeie kro
czyła orkiestra, dalej kierownicy z „Fuehre- 
rem‘- Zeflerem na czek1, następnie poczet sztan
darowy, złożony z 18 proporczyków i jednej

Na dworcu w Sosnowcu na jednej z ławek 
chrapał głośno jakiś elegancko ubrany pan, a 
obok spoczywała wypchana żółta teczka, nęcąc 
swym widokiem oko. W pewnej chwili na 
ławce obok śpiącego pana usiad* iakiś młodzie
niec, a gdy wkrótce potem odszedł, zniknęła ró
wnież żółta teczka.

Złodziej musiał jednak duzinać rozczarowa- 
iiia, gdy zamiast pieniędzy, znalazł wewnątrz

zagai! kongres, wyjaśniając zarazem, ja
kie przyczyny skłoniły komisję między
związkową do zwołania drugiego kongre
su. Jak bowiem wiadomo, w dniu 23-go 
czerwca br. odbył sie taki sam kongres, 
na którym obecni domagali się m.. in. 
skrócenia czasu pracy tv górnictwie i 
hutnictwie, przy zachowaniu obecnych 
zarobków robotniczych, dopłat przemysłu 
od wydobytych produktów na rzecz 
Spółki Brackiej, oraz stosowania ustawy 
o urlopach i umowy taryfowej. Uchwały 
kongresu przesłane zostały następnie do 
czynników rządowych, które poradziły

dużej chorągwi. Wszystkie proporczyki, cho
rągiew, dekoracje iits.rumentów muzycznych 
były w kolorach pruskich czarno-białych.

Pochód z orkiestrą na czele wyruszył z boi
ska K. S. „Diana'* ul. Kościuszki, Czarną Dro
gą w stronę na Karbową, wreszcie do Mu
cho wca na boisKO I. F. C.

Wśród przechodn ow nie braik było takich, 
którzy widząc pochód niemiecki, przystawali na 
drogach, zajmowali pozycję na baczność (nie- 
t y tka mężczyźni, ale kobiety i d’,eci) i podno
sząc rękę, oddawali w ten sposób czcsc przed 
pocztem sztandarowym.

Polacy, przyglądatący się temu licznemu po
chodowi niemieckiemu, ze zdumieniem pytali:

— Jesteśmy w Niemczech, czy w Polsce?
W artykule naszym „Polen, hast das Land 

gestohlen*', wskazywaliśmy na ukryte cele ró
żnych organizacyj młodzieży niemieckiej. 
Stwierdza ny że organizacje tě w ostatnim cza
sie bardzo się rozwinęły i prze* wciąganie c'o 
swoich szeregów również młodzieży polskiej, 
szkodzą tak Państwu jak i społeczeństwu pol
skiemu. Możeby jednak zajęto się powazn.ej 
sprawą stowarzyszeń niemieckich w Katowi
cach. Oplnja publiczna me wymaga nic Inne
go, jak zastosowania wo-bec Niemców takicn 
samych zasad, jakie w Niemczech stosują wo
bec Polaków.

narzędzia dentystyczne i sztuczną szczęko.
Teczka należała do dentysty z Pilicy L. 

Austera, który czekając na pociąg, usnął moc
no. Zawiadomiona policja złodzieja ujęła. Był 
nim Miecz. Bereś :Uo z Sosnowca, który w są
dzie spojrzał z nienawiścią na dentystę i zau
ważył: „Taki pan mógłby też coś ieps' :go w 
teczce nosić“. Dostał 6 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem kary.

przedstawicielom robotników, zwróci esie 
w tych sprawach a w szczególności iv 
sprawie skrócenia czasu pracy do Związ
ku Pracodawców Przemyślu Górniczo- 
Hutniczego w Katowicach w celu bezpo
średniego załatwienia tych żądań. Na 
środę, dnia 18 bm. zW/íano konference 
do lokalu Związku Pracodawców w Kato
wicach, gdzie odczytano jedynie deklara
cję pracodawców, którzy twierdzili mię
dzy in., że zagadnienie skrócenia czasu 
pracy nie może być załatwione na tere
nie Górnego Śląska ani Polski, lecz Jvy- 
lacznie na terenie międzynarodowym. 
Zresztą i na tym terenie (Genewa) spra
wa skrócenia czasu pracy nie ruszyła z 
martwego punktu. Według zdania praco
dawców zagadnienia tego nie da się wo- 
góle rozwiązać w obecnej sytuacji go
spodarczej. Pracodawcy odrzucili więc 
wszelka dyskusję na ten temat. Dnia na
stępnego przybył w tej sprawie na Śląsk 
główny inspektor pracy, p. Klott z War
szawy, który również oświadczył robot
nikom, iż sprawa skrócenia czasu pracy 
w obecnej chwili jest nieaktualna i za
łatwiona musi być na zupełnie innej pła
szczyźnie. Co do zagrożonej Spółki 
Brackiej, to rząd przyszedł tej instytu
cji w ten sposób z pomocą, iż sfinanso
wał częściowo pożyczkę narodowa. Te 
wszystkie przyczyny skłoniły Komisje 
Międzyzwiązkową do zwołania nowego 
kongresu, w celu powzięcia dalszych kro
ków, wobec stanowiska czynników rzą
dowych oraz pracodawców.

Następnie przemawiali Kapuściński 
(ZZZ) i Król (ZZP). Obaj referenci po
wtórzyli mniejwięcej te same sprawy, 
które omawiane były jut na poprzednim 
Kongresie. Wkoiicu zabrał głos prezes 
CZG. Stańczyk, który stwierdził, iż jedy
ną godną odpowiedzią na nieuwzględnie
nie postulatów robotników, to przystar 
pienie do strajku. Wywiązała sie dysku
sja, w której brało udział przeszło 20 de
legatów. M. m podnoszono, iż powodem 
istnienia krzywdzących dla robotników 
warunków pracy i płacy, jest obecny sy
stem rządzenia. Po dyskusji ■ przeważa
jąca część obecnych na sali delegatów 
wypowiedziuła sic za przystąpieniem do 
strajku robotników, zatrudnionych w 
przemyśle górniczo-hutniczym i powzię
ła następującą uchwałę.

UCHWALA STR \JKOWA.
„Wobec prowokacyjnego stanowiska Związ

ku Pracodawców, odrzucającego bez dyskusjt 
uchwalone przez «ngres rad zakładowych żą
danie skrócenia czasu pracy w górnictwie I 
hutnictwie, przy zachowaniu obecnych płac 
oraz dopłat tonażowych na rzecz Spółki Brac
kiej, kongres uchwala rozpoczęcie w przemyśle 
górniczym i hutniczym strajku w driu 30 wrześ
nia b. r., celem zrealizowania zlekceważonych 
przez Związek Pracodawców żądań robo‘nł- 
czych. Kongres poleca wszystkim radcom za
kładowym zwołanie natychmiast zebrań zało
gowych, celem powzięcia uchwał o soiidarnem 
przystąpieniu całych załóg do akcji strajkowej. 
Kierownictwo akcji strajkowej kongres powłe- 
íza międzyzwiązKt wej komisji.

Wobec gwałtownego wzrostu cen wszyst
kich artykułów pierwszej potrzeby w ostatnim 
czasie, kongres poleca uczestniczącym w kon
gresů związkom zawodowym w licsiema do 
Związku Pracodawców żądania podwyżki obec
nych płac w górnictwie Í hutnictwie“.

Straszne skutki sąsied;kiej kłótni
Pomiędzy rcciZiiatni Orygielów a 

HarasliJcć w w Roździeniu - Szopi enicach,
przy ul. Krakowskiej 33 istniatj od dłuż* 
s/ego czasu nieporozumienia. W sobotę 
doszło znowu pomiędzy temj rodzinami 
do wielkiej awantury.

W cz3isie kłótnr Anna Grygielowa się
gnęła po gotującą się na piecu wodę . i 
oblała wrzątkiem Martę Hau sitkową, jej 
męża Gerharda Hanslika i ich dwoje 
dzieci 15-Ietnlą Florentynę i 13-letniego 
Rudolfa. Wszyscy odnieśli bardzo ciężkie 
poparzenia na twarzy i rękach i w stan’e 
niebe: piecznym zostali przewiezieni do 
szpitala. Grygielowa została przytrzyma
na na posterunku policji. Ramuj jakkol
wiek żyją to jednak stan ich jest bardzo 
ciężki, (s)

Strzały na granicy
W dmu 20 bm. około godz. 21 straż 

graniczna zauważyła obok urzędu cel
nego w Łagiewnikach-Wschód podejrza
nego osobnika, usiłującego przedostać się 
do Polski. Na wezwanie strażników, o- 
sobnik poczdj uciekać, wobec czego r- 
rzednicy dali kilka strzałów, z których 
jeden zranił ciężko uciekającego.

Rannym okazał się Jerzy Godula, lat 
29, zam. w Katowicach *Mfyfisky 33), 
którego przewieziono do lecznicy. Godu
la usiłował przemycić do Po'* tu towary 
pochodzenia zagranicznego.

W piątek pizybyla z Warszaw3 do Katowic wycieczka „S. E. P.", Stów. Elektrynow 
Polskich, która pod kier. inz Rosnowskiego z Katów,- zw*odza na Śląsku poszczególne 
zakłady elektryczne oraz inne zakłady przemysłowe. Wy-teczka zabawi na Śląsku do 
niedzieli włącznie. Na zdjęciu członkowie Stowarzyszenia wijz z gospodarzami na 

Rynku W Katowicach. Ag. Fot. „Polonii"’ 1 -Siedmiu Groszy“. Fot. Cz. Datka.

JUBILEUSZOWY ZLOT JK01A“
dzielnicy śląskiej w Katowicach

W niedzielę obchodził okrąg II Dzielnicy 
Śląskiej Związku Tow. Gimn. „Sokół“ w Pol
sce Jubileuszowy Zlot Okręgowy w Katowi
cach. \y złocie wzięły udział niezliczone rzesze 
sokołów śląskich, w swych pięknych mundu
rach. Pożarem zjechał na Zlot szereg przed
stawicieli innych dzielnic Polski. W Zlocie wzięli 
udział również przedstawicele władz państwo
wych i komunalnych oraz delegacje pokrew
nych organizacyj.

Zbiórka wszystkich Sokołów i Sokolic od
była się już o godz. 7 na boisku sportowem 
Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. w Katowi
cach, gdzie odbywały się próby ćwiczeń. Na
stępnie około godz. 9 uformował się liczny po

chód z lasem sztandarov. Sokolich. Pochód ten 
ruszył z orkiestrą policyjną na czele do ko
ścioła katedralnego św. P.o-i ra i Pawła, gdzie 
odbyło się uroczyste nabożeństwo z ekohezno- 
ściowem kazaniem.

W godzinach popołudniowych odbyły się na 
boisku sportowem ćwiczenia publiczne. Tam 
też wygłosił przemówienie -prezes okręgu ślą
skiego.

W późnych godzinach wieczornych, po zaj
mujących ćwiczeniach, nastąpiło ro dan e na
gród i defilada przed władzami związku, Pot 
został zakończony zabawą w Sali Powstańców, 
gdzie bawiono się ochoczo do białego rana. 
/jazd miał przebieg imponujący, (s)

„HiilERJUfiEND“ W KATOWICACH
Czy Polakom w Bytomiu uszłoby coś podobnego?

UKRADŁ SZTUCZNA SZCZĘKĘ
' 6 *
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Tragiczna terč roraysiy i»úa<?feí»;Hach
Jflzef Suchansk 1 Budy wpadł pod samochód

W stanie ciężkim Przew ieziono ranna- ] rowerzysta doznat ztamariîa czaszki, oraz 
go natychmiast, tym samym samo cher I cały ozereg innych okaleczeń. Rannym 
dem do szpitala hutniczego w Plaśnikach, I jest 20-!etni Józef Suchanek z R‘.idy, w 
gdzie udzielono mu txmvocy lekarskiej. I pow. śwlętochtowickim, (Orzechowska 
Lekarz stwierdził, że wskutek katastrofy nr. 5). Około godz. 19 Suchanek zmarł.

Satóy na. . . . . . . w Kaiewlcacii
Dlac/ern policja to toleruje?

.,P O L O iSi 1 A"

W sobotę popołudniu wydarzył się w 
Łagiewnikach, w po w. jwiętocnłow ickirr,, 
tragiczny wypadek, który pociągnij ta 
soba śmierć człowieka.

Około godz. 14,40 na skrzyżowaniu 
ulic, prowadzących z Chorzowa do By 
tomia oraz z Łagiewnik do Brzezin prze
jeżdżał samochód osobowy IK. 206, kie
rowany przez właścicie’a Wilhelma Sto- 
sza z Katowic (Powstańców 50), gdy na
gle z przeciwnej strony nadjechał _ w 
szybkiem tempie jakiś rowerzysta, który 
całym uetfem wpadł na samochód. Skutki 
zderzenia były fatalne.

Rowerzysta uderzył z całej siły gło
wą w przednią część samochodu, po* 
czem upadł bez przytomności na bruk.

Szukamy rodziców chłopczyka
Komisariat policji w Łagiewnikach 

przytrzymał w niedzielę przy przekra
czaniu granicy 10-Ietniego chłopca. Anto
niego Lechnika. Ojcu chłe oczyka imię 
Wincenty, a matce Marja. Chłopczyk nić 
może wzgl. nie chce podać adresu za
mieszkiwania rodziców, to też ?uajdufe 
się na komisariacie, do czasu ustalenia 
jego miejsca zamieszkania.

Chłopczyk jest 1.30 mtr. wysoki, wło
sy ma ciemno blond, oczy duże, cerę o- 
raloną, brwi Ciemne i grube warg). Ubra* 
i;y jest w krótkie spodnie kawowe, pod 
spodem ma spodnie aksamitne, siwy 
swetr, bez marynarki, płaszczyk Siwy l 
wysokie sznurowane trzewiki.

YVszysey. którzy mogliby wyjaśnić, 
skąd chłopczyk pochodzi ł gdzie zamiesz
kują jego rodzice, proszeni są powiado
mić o tern komisariat policji w Łagiew
nikach. wzgl. najbliższy -komisariat poli
cji. (s) _________

Zuchwały złodziej
Do mieszkania Magdaleny uenifcowej 

w Gierałtowicach, pow. rybnicki, wszedł 
dnia 21 lipca br. niejaki Wilhelm Socha, 
usiłując dokonać kradzieży. Będąc zaję
ty przeglądaniem! zawartości szafy z błe- 
Iizną, nie zauważył, jak weszła do pokoju 
właścicielka mieszkania, na której widok 
sorawca rzucił się do ucieczki, ukrywając 
się we wnęce pod kiatką schodową. Tam 
jednak wyśledziła gó LbUlkowa. wobec 
czego Socha z okrzykiem .TęCe do góry“, 
wyskoczył z kryjówki i uderzył L. czap
ką w twarz, poczem zbiegł. Rozpoznany 
jednakże, zasiadł W ttb. piątek na ławie 
oskarżonych przed sądem w Rybniku, 
który skazał złodzieja na dwa tygodnie 
■-resżtu z zawieszeniem kary na dwa lata 
Ponieważ, jak się okazało, Socha zdołał 
Przywłaszezs^ć sobie zaledwie chustkę 'lo 
nosa. (r)

Oteafa,
C&btada i ČJbtxm

A REPERTUAR TEATRU PO' SKlEtiO 
W KATOWICACH:

PONIEDZIAŁEK. C 20 „OliillDla“.
WTOREK: g. 20 „Z..biję h“
A TEATR DOLSKI NA PROWINCJI:
KNURÓW i 24 b m .iKftwn'ikl"

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capitol: „Władca mlljonOwT i „Mści

ciel prerii" Cltlnoi „Orliy". ioio_ c*imi ,.0*taatia 
miłość". Rlalto: „Księśnlczka Czai-ća^Ka". Uniom „PieSii 
kozaka”. Dębina: „Auujönoja w IscMu“ i „I e«t dalej 
szary człowieku"

CHORZÓW I. Apollo: „Wojna w królestwie walca" 
I „Zamach w kasynie", Colosseum: ..Bw/nr-ll" I . deptaka 
Rejholcowa".

SIEMIANOWICE. Apollo. „Orłów". Kameralne: ..Ka
linka“ i kolortrW- dodatek

MYSŁOWICE. Casino: „Koi i skrzypce". OJcon»
„Marzące usta*1. Helios: „Tajemnica telefonu".

KOPALNIA EMA. Hallo,: „Noc miloSci" I „Doili i 
trwogi“.

RUDA. Apollo: „Jaką umie pragniesz" oraz „Plín 
FJap wrogowie małżeństwa".

MIKOŁÓW. Adria: „cey Lucyna to dzle wwyna'1 i 
„Rej ma statW4.

RYBNIK. Helios: ..Skandal w Budapeszcie" i rfasi- 
c‘siiką Gall J «Kocha.*. lubi.. szanuje,.,.!“ Pałac: 
wiek o stu maskach4* I „Źołia w zl-otej klatce44- Apollo* 
.»Ucieczka**

CHROPACZ0W. Melfopol: „Antek „roli.-majster“ ! 
..Świat należy do C'eMe“.

SZAR1 EJ. Apollo: „Człowiek bez tw airzy" i „Każ
demu wolno kochać".

TARN. GÓRY. Nowoi.1- „Wekola wdówka"
Lubliniec. Apoiier „NiebMpliczn i tsra" i „Rewalu

C'a śmiechu”.
KNLRÔW. oHsklfci JSłe ©tittt wletltieć Wtn JesteS1 

I „Kuszenie szatan*“. »
KINOTEATRY W ZAÓLEBIU.

SOSNOWIEC. ZagłeMe: „Panienka i poste-restante" 
Palace: „Dzień wielkiej przygody“. Monuu ! „Bal w 
Savoy« .

BfcDZIN Światowid: „Jiilija“.
CZELADŹ- Czary: „Serce in. .nki'“,

Ulica Kościuszki w Katowicach, pro
wadząca dc* Parku Kościuszki, począwszy 
od ul. Poniatowskiego, jest dla ruchu ko
łowego zamknięta. Tablica przy zaniknię
ciu ulicy objaśnia, że objazd do ParkU 
prowadzi ul. Poniatowskiego i Barbary.

W niedziele, gdy niezliczone tłumy 
ludzi podążali w stronę parku, musieli z 
jedynego chodnika, jaki prowadzi w stro
nę parku, uciekać. Chodnik ten zatnie* 
nionn nu iezunię dla samochodów. Jeden 
samochód za drugim jechał chodnikiem

W niedzielę na pięknym i obszernym 
dziedzińcu koszarowym 75 p. p. w Cho
rzowie, u stóp monumentalnego obeiiska, 
wystawionego ku czcj polegiycn strzel j 
ców bytomskich odbyła się podniosła 
uroczystość poświęcenia sztanflaru koła 
75 p. p., którego prezesem jest były do
wódca pułku strzelców byiomskich, a o- 
becny dowódca t). O. K. Łódź, generał 
Langner. W uroczy stości tej brały ir 
dział liczne kompan je b. strzelców by
tomskich, ubranych jednolicie w trady
cyjne zielone mundury pułkowe, z majo
rem A. Duńczykiem kapitanem K. Bran 
dvsem i sierżantem Krawczykiem na 
czele. Pozatem brały udziaî liczne od
działy powstańców z Chorzowa, związki 
rezerwistów, harcerzy i t. d.

W sobotę na Piaskach i w Czeladzi odbyły 
się ogólne zebrania robotników kopalń, „Satur
na“ i „C’fi'ladzi“, na których, miedzy innymi 
nfzemawiał sekr C. Z. G. Biefiik. Omawiano 
szereg spraw organizacyjnych, a między lntlemi 
Kasy Brackiej i projekt zniesienia szpitala w 
Czeladzi.

W związku z tą ostatnią sprawą, gospodai- 
ka Ubezpieczalni spotkała się z niezwvk.t ostrą 
krytyką, podnoszono, że ubezpieczenie robotni
ka jest fikcja, a płacenie skladek ma ..hyba na 
celu utrzymani«: różnych Dyrektorów ł wicedy
rektorów.

Rekolekcje dla matek w Piotrowicach
Dnią 15 bm. zakończyły się w Piotrowicach 

pod Katowicami S-dnicwe rekolekcje Stów. 
Matek Chrześcijańskich przy bardzo licznym 
udziale matek. W czasie tych rekolekcyj pod
niosłe nauki glos.l miejscowy proboszcz ks. dr. 
Muza, który jest zarazem patronem tegoż sto
warzyszenia. Rekolekcje przyniosły obfity plon. 
Świadczy o tern fakt, że w niedzielę podczas 
zakończenia przystąp !o do Komunji św. 800 
matek. Za mozunną I tak owocną pracę matki 
składają swemu les. proboszczowi serdeczne 
„Bóg zapiać'*.

przeznaczonym lltylko dla przcehou- 
niów. Policja bezradnie przyglądała się 
swawoli szoferów, którzy wicźl. różnych 
dygnitarz: ńa mecz tenisowy PĆlsku
Węgry, albo na Zlot Sokoli.

Chodnik został zupełnie zniszczony I 
wymaga gruntownej naprawy. Koszty 
napiawy ponosić będzie miasto, oczywi* 
ście z podatków katowiczan. a nie samo* 
dtoazlarzy, którzy przyjeżdżali z Kielec
kiego i Krakowskiego.

O godz. 9..40 odbył się uroMysły ta-* 
port na dzit„ ińcu koszarowvm. a .następ
ie nrzy ołtarzu, irtiaw '.uiiyin przed obe
liskiem cicha msza, którą celebrował ks. 
biskup dr. Gawlina. Podniosłe kazanie o 
zasługach b. strzelców bytomskich wy
głosił b. kapitan pułkowy ks. proboszcz 
J Brandys z Chorzowa, kióry pozatem 
podkreślił, że żoimerze b. pułku strzel
ców bytomskich byij Pierwszymi i jedy
nymi żołnierzami Gó-nego Śląska, któ
rzy jeszcze Przed połączeniem Śląska z 
Macierzą walczyli o niepodległość kraju.

Po uroczystej mśzy św. i po poświę
ceniu sztandaru odbyła się defilada, a 
następnie wspô'ny obiad żołnierski.

Żadne najżywotniejsze sprawy i potrzeby 
ubezpieczonych nie są uwzględniane tak, jak^ 
by nie Ubezpieczalnia istniała dla ubezpieczo
nych, lecz odwrotnie, pracownicy potrzebni 
byli na to, ażeby tr.ogla istnieć Ubozpieczalnia.

Mówiąc o likwidacji szpitali, jeden z mów
ców powiedział dowcipnie, że dyrekca Ubez- 
pleczalni wychodzi z założenia, że dla dężko 
chorych szpitale nie są potrzebne, bo oni i tak 
umrą, natomiast l“kko chorym wystarczą 
proszki

Dwa camuchadv zderzyły się
Przy ul. Mikolowskiej w Katowicach 

obok gmachu Sądu zderzyły się w piątek 
popołudniu rwa samochody, które zostały 
poważnie uszkodzone. Zderzył się m'ano- 
wicie samochód półciężarowy Urzędu 
Pocztowego w (atoï.icach, oruz samo
chód osobowy. Śl. 74Ó5, prowadzony przez 
Witolda Czaple z Katowic-Brynowa (iłb 
Kościuszki). Kierowcy obu samochodów 
wyszli z wypadku bez szwanku Szkody 
przekraczają kwotę 2000 zł.

Gszušcl I Szantażyści znowu 
ra widowni

Mimo komunikatów umieszczonych w 
prasie, ostrzegających pr~ed oszustami, 
dochodzą nas znowu zażalenia na akwi
zytorów oszustów, którzy pfzy sprzeda
ży wydawnictw i zbieraniu ofiar, powo
lni a, się na L O. P. P.

Fodajemy ponownie do wiadomości, 
że Śląski Okrąg Wojewódzki j OPP. nr_- 
rogo nie upoważnił do zbierania ofiar ' 
sprzedaży wydawnictw lotniczych.

Zaznaczamy, że Śląski Okrąg LO P 
nie posluguie się akwizytorami i przepro
wadza sprzedaż za pośrednictwem placó
wek LOPP. i Ośrodka Propagandy w Ka
towicach, przy uL Mariackiej 3. przez 
swoich upoważnianych urzędników.

Upraszamy w wypadku powołani., się 
na L. O. P. P- i ujawnienia nadużyć kie
rowanie zażaleń, względnie o oddanie 
sprawców wprost do policji.

3 miesiące eresztu za ulotni, 
wzywające do bojkotu wyborów
Przed sądem karnym w Rybniku od

była Się w sobotę rozprawa przeciw 
Franciszkowi Motyce z Rybnika, oska." 
ârultmU o rozpowszechnianie ulotek, 
wzywających do bojkotowania wyborów*. 
Sprawa ta budzda wielkie zainteresowa
nie ze względu na osobę oskarżonego, 
który na terenie Rybnika jest znanym 
działaczem katolicko-narodowym. Sąu po 
Przeprowadzonej rozprawie zasądził n. 
Motykę na 3 miesiące aresztu, zawiesza
jąc wykonanie kary na 3 lata. (r)

Sprostuwanie
W związku z noGtką, Jaka pojawiła 61Ç W 

„Polofljt“ Nr. o908 t dnia 30 sierpnia m35 r.
* . t. „Nowa placówka Straży Granicznej', — 
Dyrekcja Policji -— na zasadzie § li ustawy 
prasowej z dnia 7 maja |874 r. (Dz. Ustaw 
Rzeszy str. 65) — prosi nas o umieszczenie w 
najbliższym numerze „Polonji“ następującego 
sprostowani«, nadesłanego przez sląski Inspek
torat Okręgowy Straży Granicznej:

„Nit odoowhdają prawdzie twierdzenia pro
stowanej notatki, że w Siemianowicach utwo
rzono nową placówkę Straży Granicznej i że p. 
Szulc został itj kierownikiem.

Nieprawdą jest również, by przemycam.: t > 
warów z Niemiec do Polski me opłacało si", 
natomiast prawda jest, it przemyt sacharyny, 
narkotyków, wyrobów metalowych Itd opłaca 
się l jest uprawiany w znacznym stoomu.

Nieprawdą jest wrtszeie, by przemytnicy to- 
wmrów z Polski do Niemiec (w ymytnicy) me 
mogli być pociągani uo odpowiedzialność są- 
dowei w Polsce, natomiast prawdą jest, te w>- 
myt związany do tego z nielegalncrTl przekra
czaniem granicy jest prawnie ścigany w Pol
sce“-

Sprostowanie
W związku Z naszą notatką p, t. „Ekspery

menty p’-zy naprawie dróg na ślącku“, Dyrekcja 
Policj. w Katowicach nadsvta nam naetępujące 
urzędowe sprostowanie, które dosłownie za- 
m.eSZCzamy.

„N eprawdą jest, ie wszystkim, którzy ob- 
serwowrli W ciągu lata wykonywane prace dro
gowe, nvmowoli rsncała się w oczy bezpiann- 
wość ’wrvkonywarvch robót, á w szczególności 
bezplanowość przy budowie szosy Katowice — 
Mikołów. NatoiifaSt prawdą jest, ie roboty sa 
prowadzone według kilkale'niego programu, któ
rego celem jest dostosowanie głównych arteryj 
komunikacyjnych do potrzeb nowoczesnego ru
chu drogowego. s_ ponadto roboty drogo w. są 
tak nastawiane, aby zatrudnić jaknajliczniejsze 
rzesze bezrobtJnych przy tych pracach publicz
nych. Co się tyczy poszczególnych twierdzeń, 
zawartych w prostowanej notatce, sprawa 
przedstawia się jak następuje:

Prawdą jest, że szosa Katowice — Mikołów 
jest obecnie dla ruchu za wąska. Przy przebu
dowie jej przed 6-ciu laty stan był zupełnie in
ny i poszerzanie jej w owym czasie byłoby 
nieekonomicznem, gdyż odsetki od kapitału wło
żonego na szerszą jezdnię był) by w przeciągu 
6 lat zmarnoWftntmi pieniędzmi. Droga nic jest 
astaltowana i nie będzie wcale uszkodzona przez 
poszerzenie. Nieprawdziwi m jest twierdzenie, 
że koszty poszerzenia jezdni wyniosą więcej o 
dwie tr ecie, niż gdyby budowano odrazu szer
szą jezdnię. Koszty te bowiem nie wynoszą wię
cej niż normaniie.

Nieprawdą jest, że konieczność naprawienia 
drogi na lotnisko ud ul. Frńncułkiej w kierunku 
Karbowej wykorzystano do -ocenia ekspery
mentów, przyczem — jak podano w notatce — 
na jedzeni miejscu kładzie się kamień kostko, 
wy, na arugiem zaś w celach eksperymental
nych Duduje się drogę z cegły. Natomiast praw
dą jest, że nawierzchnie z klinkieru zastosowa
ne 'V danym wypadku są znane i wypróbowa
ne od wielu dziesiątek lat w Polsce i zagra
nicą.

N.eprawaą jest, że prawie rokrocznie napra
wia sie asfaltowaną .îawioîvchniç przy gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego śląskiego 1 ie przy 
układaniu asfaltu użyto lunie] ivartosciowego 
materiału. Natomiast prawd« jest, że rta.vfrr^b- 
nia przed gmachem Urzędu Wojewódzkiego 
Śląskie,eo Jest z makadomu smołowcowego, a 
nie z asfaltu, nap.au la się ją zaś, poniewui każ
dy przedmiot używany musi być konserwowa
ne. Naprawy nawierzchni przed Urzędem Wo
jewódzkim Przeprowadza w całości na wdamy 
koszt zgodnit z warunkami gwirancyjnemi f.r- 
ma, kima ją zbudowała, wobec czego pleni )- 
dze, na ten cel wydane przez firmę, nie mogą 
być .użyte .na naprawę innych ulic katow.ck ch1'.

TECHNIK budowlany zdjlny 
rysownik, mosumv złożyć 3CC 
zł. zabezpieczeni;., poszuldwm- 
ny. Zgłoszenia „Polonia" nod 

*44i9d“„ (1872)

MLODV biuralista. piszący na 
maszynie, udad-a^cy poUkuti 

i tïienÜèdkim, niewymagatciy, 
poszukuje posady. Oferty ď, 
„Polonii“ pod „4448d. ‘.

„(18711

lOKAL hantuowy, kdka ubi- 
kacyj frontowycli '..oto dw orca 
Katowice, do wynajęcia ewen
tualnie dla lekarza, hdwokata. 
Zs.nyHtiin : telefon 31T-88.

ś. p. IIIDWBK rilAR
SODAUS MARIWUS 

emer. radca WoiewództwŁ Śląskiego
przeżywszy lat 51 po długiej a ciężkiej chorobit, opatrzony św. Sa- 
fcrameiitaTiu, zasnął w Panu dnia 22 Września 1935.

BkspuntaCja zwłok nastąpi we wtorek, dnia 24 W.rzeihia 1935 
o godzimie 3 popołudniu t domu żałoby w Katowicach, Mtyń'."t„ 45, 
zaś nabożeństwo żałobne odprawione zostanę we środę, dala 25. 
września 1935 o g..dziile 8 rano w Kościele św. Piotra 1 Pin\la, na 
które to smutne obrzędy zapraszają Krewnycn, Przyjaciół, Kolegów 
Zmarłego i Znajomych

stroskana żona, synowie i brat

Poświecenie sziaiârü koła 75 p.p.
I). strzelców bytomskich w Chorzowie

„lekko choremu wystarcz® proszki.,“
Ostra krytyka gospodarki ubezpieczalni

547903



Str s POLONIA" Nr. 3Q32

JCetek Jimk i piesek Jhtk Narysuj tygrysa

— Wrrr.... Wrrrr... — warczy 
groźnie Puk.

— Mrrr. mrrr... — odpowiada mu 
Mruk.

Ich właścicielka, pani Krzykalska 
woła:

— A cicho tam, wiecznie się muszą 
kłócić, że też nigdy nie może pies z 
kotem żyć w zgodzie!

— Ciekawa rzecz, jak smakują pan
tofle mego pana? — pomyślał i z pa
sją zaczął się znęcać nad parą butów.

Wkońcu Mruk i Puk dali sobie 
wzajemnie spokój i każdy poszedł w 
swoją stronę, bynajmniej nie w zgo
dzie.

Puk wszedł do salonu i odrazu hop ! 
wskoczył na kanapę...

Pani Krzykalska chciała rybki na
karmić... Patrzy — rybek ani śladu.

— Ach, to nikt inny, tylko kot-Mruk 
je zjadł, bo Puk śpi tak niewinnie.

Wściekła leci go ukarać i natrafia 
na parę potarganych pantofli mężow
skich.

— Boże! To napewno sprawka 
psa-Puka. No, dam ja im za to’

i) tułów i głowj(,

2) szyję, uszy, ołcó.

Poleciała ze skargą do męża, pana 
Krzykalskiego.

3) ogon, no«#,

Nie minęło wiele chwilek, a już 
pies z kotem znaleźli się za drzwiami.

Teraz się chyba pogodzą, bo obaj 
zostali przedtem porządn*e ukarani.

— Co to? Aha to rybki złote... Hau ! 
hau! Wcale smakowicie wyglądają, 
możnaby je spróbować.

I Puk — hau-hau! — zjadł obie 
złote biedne rybki z akwarjum. Poło
żył się teraz niecnota na kanapie i hra- 
pie...

Tymczasem Mruk poszedł do sy
pialni, gdzie leżały pantofle pana.

Pan Grzyb w lesie samotnie rósł i 
trochę mu się przykrzyło, bo nie miał 
do kogo jak to się mówi nawet gęby 
otw orzyć.

Aż tu pewnego pięknego ranka pa
trzy — koło niego wyrósł przez noc 
mały grzybek.

ogromnie się 
dobrze jest

Pan Grzyb rad uchylić kapelusza, 
taki z tego rad i tak powiada do nowe
go sąsiada.

— Bardzo czuję się szczęśliwy, że 
mogę powitać miłego kuzyna. Jam 
Borowik, grzyb prawdziwy. Mój ród 
znany jest i ceniony.

Młody grzybek, trochę krępy, wyj
rzał z trawy i rzekł nieśmiało:

— Dzień dobry, rosłem dziś przez 
całą noc.

— Właśnie widzę i 
cieszę, rośnij zdrów7, bo 
mieć ładną figurę.

— Jakże tu pięknie na świecie — 
zawołał młodszy grzybek.

— Hm... nie zawsze jest tak pię
knie. Dobrze to takiemu muchomorowi, 
jego to nikt nie ruszy, najw7yżej go 
kopną nogą. Ale my... Uwaga, skryj 
się, kuzynku, bo właśnie zbliża się nie
bezpieczeństwo!

Zamilkli obaj, bo ktoś się ku nim 
zbliżał, naw et im zdała już koszyk 
mignął.

Ale na szczęście wietrzyk powiał.

Kto to ma skrzydła czerwone, 
w czarne punkty nakroplone? 
Ach to przecież biedroneczka 
co lata aż do słoneczka.
Ma aż siedem kropek czarnych 
i unika zebrań gwarnych.
Kiedy wam na rękę siądzie 
dia biedronki grzeczni bądźcie.
„Eiedrcneczko leć do nieba, 

„przyrieś-że mi co potrzeba!* 
Tak należy ją poprosić 
i na ręku wgórę wznosić.
Biedroneczka z kropeczkami 
machnie sabie skrzydełkam'1 
i już prośby spełnić leci, 
bo ogromnie lubi dzieci.

trawy ich zakryły, a stara baba z ko
szykiem poszła dalej

— Uf! — udało nam się, — odsap
nął stary Borowik—dziękuję za przy
jemność siedzieć w koszu i to w7 do
datku w7 jakiem towarzystwie razem 
z kurkami, i innemi pospolitém! grzy
bami!! Jeżeli już mamy zgir ć to przy
najmniej z rączek damy. Zb.era tu 
czasem nas taka śliczna panienka. No, 
czy nie prawda, mój kuzynie? — niech 
ona nas lepiej znajdzie?

MI£SI£CZNY ABONAMENT POLONJl Z DOSTAWA DO DO
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